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„Prefectul păcii”
şi cam ce spune legea

Copaci plantaţi
din solidaritate cu
bolnavii de SIDA

Patru tineri,
încarceraţi

după ce  şi-au
omorât în bătaie

un consătean
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Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Suntem în criză, Popescule,
dac de ce nu suntem şi-n criză
de corupţie?

Îl putem ajuta să aibă
o viaţă normală
Gabriel
s-a născut cu
paralizie cerebrală

Încă de când a venit pe lume, des-
tinul a fost unul prea dur pentru mi-
cuţul Gabriel. Mama lui, Gabriela, o
femeie de numai 23 de ani care adu-
cea pe lume cel de-al doilea copil, s-a
stins la naştere. Ce a urmat de atunci
nu poate fi numit decât calvar. Băia-
tul, care duce în fiecare zi o luptă cu
propria-i viaţă, a fost diagnosticat de
la naştere cu tetrapareză spast ică,
epilepsie simptomatică şi încă alte
câteva afecţiuni. Tatăl a plecat în Ita-
lia, singurul lui sprijin fiind acum bu-
nica şi surioara Mihaela.
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Consilierii municipali sunt
convocaţi, săptămâna aceas-
ta, într-o şedinţă extraordina-
ră pentru a rezolva situaţia
administrativă a Sălii Poliva-
lente. Autorităţile locale pro-
pun ca arena de lângă stadio-
nul „Ion Oblemenco” să fie
gestionată de RAADPFL Cra-
iova şi întreţinută cu bani ce
vor fi încasaţi
din închirierea
sălii şi din vân-
zarea bilete lor
de intrare. 3 AC
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Susţinătorii lui Petre Petrescu
şi Florea Voinea, de vorbă cu
locuitorii din Gogoşu
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ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 20 noiembrie - max: 9°C - min: 1°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,5512........35512
1 g AUR (preþ în lei).......196,7814......1967814

Cursul pieþei valutare din 20 noiembrie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

MIRCEA CANÞÃR

St
a

re
a

 d
e

 fa
p

t

La Bruxelles, la Consiliul European, de joi
ºi vineri, va merge Traian Bãsescu. Asta o
ºtim de la CCR. Discuþiile vor fi centrate pe
bugetul UE în peroada 2013-2014. Pânã atunci,
fiindcã tot suntem în campanie electoralã,
„meciul” verbal dintre premierul Victor Ponta
ºi preºedintele Traian Bãsescu, cunoaºte, din
nou, suspans. Ai impresia, cã tot suntem la
doar douã zile dupã finala Cupei Davis, de la
Praga, cã se serveºte decisiv, pentru ghem,
set, meci ºi...Salatierã. Preºedintele Traian
Bãsescu cumpãneºte discursurile liderilor
USL dupã criteriile sale, ºi-i avertizeazã în
privinþa „anti-europenismului” lor, cã n-ar
reprezenta poziþia oficialã a României. Nici
Victor Ponta nu rãmâne dator, iar Crin Anto-
nescu abia aºteaptã rândul „la serviciu”. „Du-
blul” Ponta – Antonescu încã nu a luat ini-

þiativa, deºi din celãlalt câmp politic loveºte
fãrã sã clipeascã TRU, semn cã ARD o duce
rãu în sondaje. Victor Ponta a jucat bine cartea
cu reprezentarea la Bruxelles, considerând cã
prudent este sã nu meargã acum, când se pune
în discuþie de Van Rompuy micºorarea bugetu-
lui. Spania, prin vocea premierului, Mariano Ra-
joy, nici nu vrea sã audã, „documentul este pur

ºi simplu inacceptabil”, iar Danemarca îºi flu-
turã dreptul de veto - de care vorbea Victor
Ponta  - dacã nu se scade contribuþia. Dar „bom-
ba” vine de la Londra, tot mai tentatã de pãrã-
sirea Uniunii Europene. David Cameron, prim-
ministrul britanic, se pregãteºte sã intre în lup-
tã pe 22-23 a.c. la Bruxelles, riscând sã deranje-
ze discuþiile cu exigenþele sale privind îngheþa-
rea cheltuielilor în perioada 2014 – 2020. Her-
man Van Rompuy a propus, miercuri, reduce-
rea cu 75 miliarde de euro a bugetului de 1.033
miliarde euro avansat de Comisia Europeanã.
Preºedintele francez, François Hollande, ºi-a
exprimat, sâmbãtã, speranþa, într-o întâlnire cu
Barroso, cã summitul din aceastã sãptãmânã va
conduce la un acord care sã menþinã finanþarea
politicilor de coeziune ºi a celei agricole comu-
ne. David Cameron a încercat sã lege în ultimele
zile un cap de pod cu alte capitale europene, se
spune fãrã succes. Problema guvernului brita-
nic este gãsirea unui teren comun „cu cei 27” în
menþinerea unor opinii favorabile, pentru a nu
da apã la eurosceptici. Potrivit unui sondaj pu-
blicat duminicã, de „The Observer”, 56% dintre
britanici ar vota pentru o ieºire a þãrii lor din UE,
dacã un referendum ar fi organizat ºi doar 33%

doresc sã rãmânã. „Marea Britanie se aflã în apro-
piere de uºa de ieºire, mai aproape cum nu a fost
niciodatã în ultimii 40 de ani”, constatã Kirsty
Hughes, specialist în materie. Ex-comisarul eu-
ropean Peter Mandelson estimeazã ca „inevita-
bil” un referendum. O astfel de consultare ar
putea avea loc dupã alegerile legislative din 2015
sau 2017. Între timp, problema va otrãvi viaþa
politicã britanicã ºi va parazita, de o manierã cru-
cialã, toate negocierile europene. Revenim aca-
sã. Premierul Victor Ponta declara ieri cã în ulti-
mele zile secretarii de stat, experþii guvernamen-
tali ºi consilierii sãi au fost la Cotroceni, unde
„l-au învãþat” pe preºedintele Traian Bãsescu
ce sã spunã, dar în aceastã sãptãmânã îi va fi
remis ºi un punct de vedere scris din partea Gu-
vernului. Nu este exclus ca Victor Ponta sã se
adreseze Parlamentului. Anterior, ºeful statului
precizase cã poate acoperi partea politicã, fiin-
du-i necesarã doar „o echipã de oameni cu lep-
top” ºi o bunã cunoaºtere a ceea ce le cere.  Se
joacã oricum tare, fiindcã în ultima vreme s-a
vorbit despre interesul naþional, ºi la Bruxelles
chiar despre aºa ceva este vorba.
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Sute de oameni s-au cãlcat
în picioare pentru cãciuli
ºi fulare electorale

Câteva sute de persoane s-au
înghesuit, duminicã searã, la un
spectacol electoral organizat
de Dan Diaconescu la Târgu
Jiu, pentru a primi cãciuli ºi
fulare, oamenii devastând
corturile unde erau împãrþite
materialele electorale. Pache-
tele pregãtite pentru a fi
oferite participanþilor la
finalul spectacolului desfãºu-
rat pe insuliþa de pe râul Jiu
au fost depozitate în corturi
amplasate în apropierea
scenei, pe care au urcat Irina
Loghin, Like Chocolate ºi
Pepe. Oamenii au dat însã
nãvalã la corturi ºi nu au mai
aºteptat sã primeascã fularele,
pixurile sau cãciulile cu însem-
nele PP-DD, fiecare luând „pe
apucate”, iar corturile au fost
în mare parte devastate.

Preºedintele n-are de ales
ºi va coabita cu USL

Premierul Victor Ponta a
declarat, ieri, cã preºedintele
Traian Bãsescu este „þinut” pânã
la alegeri de coabitare, iar dupã
scrutin va fi fãcut, probabil, din
nou, un tip de coabitare, el
apreciind cã ºeful statului „nu
are de ales”. „Coabitarea îl þine
pe domnul preºedinte Bãsescu
pânã la campania electoralã.
Dupã campania electoralã, dupã
ce o sã vadã ce rezultate obþin
cei pe care îi ajutã acum,
probabil cã o sã facem din nou
un tip de coabitare, pentru cã nu
are de ales”, a spus Ponta. El l-
a comparat pe Traian Bãsescu cu
conducãtorul României de
dinainte de 1989, care avea „tot
«escu» în coadã” ºi care spunea
cã el ºtie mai bine ce trebuie
fãcut pentru români.

Plenul Camerei Deputaþilor se va
reuni astãzi, la ora 12,00, pentru a
se pronunþa asupra cererii de încu-
viinþare a arestãrii preventive a de-
putatului PDL Alin Trãºculescu,
formulatã de Direcþia Naþionalã An-
ticorupþie. Deputaþii din Comisia ju-
ridicã au aprobat, vineri, încuviin-
þarea arestãrii preventive a parla-
mentarului. Din Ordonanþa de pu-
nere în miºcare a acþiunii penale în
cazul lui Trãºculescu rezultã cã, în
perioada noiembrie 2010 - noiem-
brie 2012, acesta, în calitate de de-
putat ºi preºedinte al organizaþiei
PDL Vrancea, a pretins de la repre-
zentantul unei societãþi comerciale
(denunþãtor în cauzã) iniþial suma
de 50.000 euro, care ulterior a fost
majoratã la 150.000 euro. Banii au
fost pretinºi cu ajutorul unui alt in-
culpat, care l-ar fi constrâns prin
ameninþare pe denunþãtor sã remi-

Camera Deputaþilor se pronunþã
astãzi în legãturã cu arestarea

preventivã a lui Trãºculescu

Premierul Victor Ponta a anunþat, ieri, cã a informat conducerea USL,
alãturi de miniºtrii de resort, de faptul cã Guvernul actual, în cele ºase
luni de activitate, a reuºit sã îndrepte foarte multe din deficienþele
produse de vechile guvernãri în perioada 2009-2011, astfel încât Pro-
gramul Operaþional Regional ºi cel Sectorial de Mediu au fost debloca-
te, prin aplicarea unor corecþii financiare mai mici decât se solicitase
iniþial. De asemenea, a arãtat premierul, în aceastã sãptãmânã va fi
deblocat POSDRU,
urmând cã reînceapã
retransmiterile de
cereri de decontare
cãtre Uniunea Euro-
peanã. Potrivit lide-
rului USL, rãmân în
suspensie  pentru
sfârºitul anului ºi
începutul anului vi-
itor deblocarea Pro-
gramului Operaþio-
nal Sectorial Creºte-
rea Competitivitãþii
Economice ºi Pro-
gramul Operaþional
Sectorial Transport.

tã lui Alin Trãºculescu sumele soli-
citate. „Pentru obþinerea acestor
foloase, Trãºculescu a lãsat sã se
creadã cã are influenþã asupra re-
prezentanþilor autoritãþilor locale
din judeþul Vrancea, pentru a-i de-
termina sã solicite realizarea unor
obiective de investiþii în cadrul
Programului Naþional de Dezvolta-
re a Infrastructurii, ºi asupra func-
þionarilor din cadrul Ministerului
Dezvoltãrii Regionale ºi Turismu-
lui cu atribuþii de verificare, avizare
ºi aprobare în derularea procedurii
specifice aceluiaºi program, pre-
cum ºi asupra reprezentanþilor unei
societãþi comerciale, pentru a-i de-
termina sã deruleze o relaþie con-
tractualã cu firma administratã de
denunþãtor. Din banii pretinºi, in-
culpatul Trãºculescu a primit (...),
în mai multe tranºe, suma totalã de
464.000 lei”, susþin procurorii DNA.

Premierul susþine cã s-a reuºit deblocarea
a trei programe europene din ºase

Conducerea Uniunii Social
Liberale (USL) a adoptat ieri, în
ºedinþa sãptãmânalã, o rezoluþie
referitoare la susþinerea de cãtre
toþi reprezentanþii României în
structurile europene a poziþiei
privind politica de coeziune ºi
politica agricolã comunã USL,
formulate pentru viitorul cadru

financiar multianual de preºedintele
Comisiei Europene, Jose Manuel
Barosso, ºi de preºedintele
Parlamentului European, Martin
Schulz. „Aceste propuneri formula-
te de Comisia Europeanã ºi
Parlamentul European îndeplinesc
obiectivele fundamentale ale
României în perioada 2014 - 2020
referitoare la politica agricolã
comunã ºi la politica de coeziune.
USL, ca majoritate de guvernare în
acest moment în Parlamentul
României ºi foarte posibil ca
viitoare coaliþie câºtigãtoare a
alegerilor din 9 decembrie, solicitã
preºedintelui României ºi celorlalþi
reprezentanþi, primului-ministru,
miniºtrilor, ca în cadrul reuniunilor
la care participã sã meargã în
totalitate pe aceastã poziþie
exprimatã de Comisia Europeanã ºi
Parlamentul European. (...)”.
Totodatã, rezoluþia adoptatã de
USL menþioneazã cã „preºedintele
României trebuie sã înþeleagã ºi sã

accepte responsabilitatea pe care
ºi-a asumat-o prin prezenþa sa la
Consiliul European. România este
îndreptãþitã sã primeascã un buget
mai consistent, iar Preºedintele
României are rãspunderea de a se
lupta pentru acest lucru ºi de a nu
fi de acord cu diminuarea bugetului
pentru România. (...)”.

Preºedintele
Senatului, Crin
Antonescu,
copreºedinte USL, a
declarat, la rândul
sãu, ieri, cã le va
propune colegilor
sãi sã se întruneas-
cã într-o ºedinþã
comunã a Parlamen-
tului, poate chiar
astãzi, în care sã fie
dezbãtut subiectul
poziþiei României la
Consiliul European.
„Eu cred cã acest
subiect major, al
poziþiei României la

Consiliul European, poate sã facã ºi
conþinutul unei dezbateri parlamen-
tare. Examinãm posibilitatea de a
face o ºedinþã, poate chiar mâine
(n.r. - astãzi), a Camerelor reunite,
pe acest subiect. O sã propun asta
colegilor mei. Vom vedea care va fi
decizia. Mâine (n.r. - astãzi) avem
convocate grupurile parlamentare
ale USL, în care vom stabili poziþia
de principiu faþã de aceste lucruri,
iar astãzi avem un Birou permanent
al Senatului în care vom discuta
câteva subiecte”, a afirmat Anto-
nescu. Profitând de aceastã
propunere, premierul Victor Ponta a
anunþat cã vrea sã se adreseze ºi el
Parlamentului pe tema dreptului de
veto de la Bruxelles, vizavi de
propunerea de buget al UE
formulatã de preºedintele Consiliu-
lui European, Herman Van Rompuy
(care, pentru România, aduce o
scãdere cu aproape 8 miliarde euro
a alocãrilor bugetare faþã de
perioada 2007-2013).

Antonescu ar vrea o dezbatere
în Parlament cu privire la poziþia

României vizavi de bugetul UE 2014-2020
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Inspiraţi, cei de la Gazeta de
Sud i-au luat un interviu – acor-
dându-i chiar un spaţiu generos –
noului prefect de Dolj,  Marius
Deca, apreciind probabil că a în-
văţat deja nu numai pe unde se in-
tră în Palatul Administrativ, ci şi
cu ce se ocupă această instituţie a
perfectului. La întrebări destul de
cumsecade, răspunsurile au fost
nu evazive, fiindcă s-ar fi circum-
scris „vechimii” de câteva săptă-
mâni în funcţie, cât anacronice şi,
în absenţa oricărei subtilităţi admi-
nistrative, pe aloc uri,  r idic ole.
Marius Deca a mărturisit, din ca-
pul locului, că şi-a dorit funcţia de
reprezentant al Guvernului în teri-
toriu „pentru că are suficientă ex-
perienţă”, motiv pentru care, în
luna noiembrie, „a devenit func-
ţionar public la APIA”, deşi an-
terior, până în august, lucrase pe
la Camera Deputaţilor, „pe proble-
me economice”, şi apoi, o lună...
în mediul privat. Înţelegem aşa lu-
crurile: printr-un „concurs de spo-

MIRCEA CANŢĂR
ială”, pentru ocuparea unui post
pe durată determinată de consilier
la APIA, Marius Deca a obţinut,
în maximă viteză, şi statutul de
funcţionar public, mult jinduit. L-
au mai obţinut şi alţi predecesori
de-ai săi „la apelul de seară”, dar
cel puţin au pus batista pe ţambal.
Dacă are timp, fiindcă se trudeşte
mult la Prefectura Dolj, Marius
Deca poate lectura Legea nr. 188/
1999, republicată, privind statutul
funcţionarului public şi asta pen-
tru că, potrivit prevederilor Legii
nr. 340/2004 privind prefectul şi
instituţia prefectului, „este garan-
tul respectării legii” la nivel local.
Să mergem mai departe, fiindcă
răspunsurile lui Marius Deca ofe-
ră şi alte năstruşnicii. Şi zice aşa:
„Am avut o discuţie cu juriştii şi
se pare că cutuma (n.r. – exprima-
re nefericită) conform căreia noi
suntem puşi aici să dăm vize de
legalitate (...) nu s-a respectat. În
momentul în care noi primeam
hârtii (n.r. – acte administrative

se numesc) de la aceste localităţi
exista o cutumă care spunea că
trebuie să-l chemăm pe solicitant,
în speţă Primăria Craiova (n.r. –
în discuţie erau dispoziţii ale pri-
marului), pe jurişti, pe cine vreţi
dumneavoastră, să vină la o dis-
cuţie, dacă noi consideram că nu
e bine ce-am făcut”. Logica juri-
dică urlă. Marius Deca este ingi-
ner de profesie. Şi poate este de
bună credinţă. „Cumsecade” cu ai
lui. În legislaţie administrativă e la
„şoimii patriei”. O prejudecată
moştenită de la antici spune că
„măsura” e foarte importantă în
viaţă. Când Nicolae Iorga l-a în-
trebat pe I. I. C. Brătianu, în Par-
lament, „ce pot eu să învăţ de la
un inginer?”, Brătianu i-a răspuns
cu o fină ironie „măsura, domnu-
le profesor, măsura”. Ca să fim
oneşti, Marius Deca nu prea ştie
despre ce vorbeşte la întrebările
reporterului Gazetei de Sud. Nu
există nici o „cutumă” în sus şi-n
jos, când la timpul prezent, când

la timpul trecut, dar să lăsăm gra-
matica, există, în schimb, o pre-
vedere expresă a legii (nr. 340/
2004) care constituie o atribuţie
exclusivă a prefectului şi ea sună
aşa: „verifică legalitatea actelor
administrative ale consiliului
jude ţean, ale consiliului local
sau ale primarului”. Viza de le-
galitate sau nelegalitate nu se acor-
dă prin negociere, petractări şi,
eventual, intervenţii partizane, de-
cât poate în viziunea eronată a
domniei sale. Trecem peste alte
judecăţi aproximative, dar şi unele
relativ corecte, „îmi mai trebuie
şi mie un timp, pentru asta am ce-
rut amânarea, să mă dumiresc de-
spre ce e vorba, împreună cu juriş-
tii, poate împreună cu un punct de
vedere de la ministrul Radu Stroe”
(n.r. – ăsta ştie precis!). Se spune
că inteligenţa e dată omului pentru
a se îndoi, numai că Marius Deca
simte nevoia s-o gâdile puţin pe li-
dera liberalilor din Craiova, vicepri-
marul Craiovei Cristina Calangiu,

reîntoarsă din concediu „nou-nou-
ţă”, în anacronica dispută cu fos-
tul prefect, Elena Costea: „Am în-
ţeles că Primăria a încercat să
poarte un dialog, a venit doamna
viceprimar Calangiu aici, mi-au
spus mie oamenii, dar s-a refuzat
dialogul”. Înţelegem că Elena Cos-
tea era refractară, n-avea flexibili-
tatea lui Marius Deca, de mai mul-
tă vreme în aşteptare. Avea ce că-
uta Cristina Calangiu la Prefec-
tura Dolj, când între instituţii nu
există nici un fel de raport de
subordonare, pentru a forţa o
„viză de legalitate”? Teamă îmi
este că, involuntar, Marius Deca
alertează... organele. Nu de alta, dar
Cristina Calangiu merge deja la
Parc hetul Craiova. Şi DNA-ul e
pe altă stradă! Fără a ne mai lungi
cu vorba, Marius Deca, dacă tot
şi-a dorit funcţia de reprezentant
al Guvernului în teritoriu, are o
bătaie de cap în plus : burta pe
carte. De legislaţia administrativă
vorbim. Multă şi greoaie.

„Prefectul păcii” şi cam ce spune legea

Potrivit directorului RAADPFL Craiova,
Radu Preda,  Polivalenta a fost direcţiona-
tă, de la bun început, către regia pe care o
conduce întrucât ş i fosta sală,  cea care a
ars în urmă cu câţiva ani, era administrată
în acelaşi fel. ”Noi vom prelua adminis tra-
rea sălii, cu tot ce presupune acest lucru,
aşa cum era şi în trecut.  Şi fos ta  Poliva-
lentă era gestionată tot de regia de fond lo-
cativ din vremea aceea şi lucrurile au mers
bine din punct de vedere adminis trativ,  ex-
cluzând, bineînţeles, incendiul, care a fost
un accident nedorit. Acum se merge pe ace-
eaşi variantă şi eu zic că ne vom desc urca
foarte bine, chiar vom încerca să nu avem
nici o problemă ac olo”, a declarat directo-
rul RAADPFL Craiova.
Fără probleme mari, în urma testelor

Conducerea RAADPFL susţine că, pen-
tru a nu avea probleme pe viitor, a fost atentă
mai întâi ca Polivalenta să nu aibă vreo pro-
blemă tehnică sau vreo defecţiune din con-
strucţie care să-ş i lase mai târziu amprenta
asupra imobilului. ”Noi i-am cerut construc-
torului să ne lase un timp pentru a ne con-
vinge că sala funcţionează bine, că nu o
luăm cu probleme. Chiar s-au desfăşurat
câteva competiţii acolo,dintre care una de
anvergură – şi mă refer la gala de K-1 – şi
lucrurile s -au desfăşurat bine,  arena nu a
pus nici un fel de probleme,  cu excepţia
unui ţevi c are a c răpat şi care a fost reme-
diată”, a precizat Radu Preda, subliniind şi
faptul că sala nu are, în acest moment, nici
un fel de defect.

Polivalenta
va fi administrată
de RAADPFL Craiova

Consilierii municipali sunt convocaţi, săptămâna aceasta, într-o şedinţă
extraordinară pentru a rezolva situaţia administrativă a Sălii Polivalen-
te. Autorităţile locale propun ca arena de lângă stadionul „Ion Oblemen-
co” să fie gestionată de RAADPFL Craiova şi întreţinută cu bani ce vor fi
încasaţi din închirierea sălii şi din vânzarea biletelor de intrare.

Administratorul va fi numit prin concurs
Polivalenta va fi administrată de RA-

ADPFL Craiova printr-o direcţie separată,
care va creată în organigramă în acest scop.
Potrivit directorului, direcţia care se va ocupa
cu administrarea sălii se va numi Departa-

mentul Sport şi Evenimente şi va avea un
număr de 39 de angajaţi. Pentru încadrarea
acestora, regia nu va face însă angajări din
exterior. „O parte din funcţionari vor fi luaţi,
prin redistribuire, din cadrul regiei noastre,
iar o parte de la alte servicii sau regii ale Pri-
măriei, în funcţie de calificările de care avem
nevoie”, a precizat Radu Preda. În ceea ce
priveşte administratorul, conducerea RA-

ADPFL Craiova a
menţionat că el va
fi stabilit în urma
unui c oncurs  pe
post care va fi or-
ganizat în perioada
următoare.
Încă se lucrează
la tarife

Sala Polivalen-
tă va fi întreţinu-
tă  din fo ndu ri
proprii.  O sursă
de venit uri,  nu
cea mai importan-
tă, sunt banii din
biletele de intrare
care vor fi puse în

vânzare la diferite competiţii.  Autorităţile
se aşteaptă însă ca grosul banilor să vină
totuşi de pe urma închir ierii sălii diverş i-
lor organizatori de evenimente sportive
care vor fi interesaţi de acest spaţiu. ”Până
ac um, nu s-a perceput nici un ban pentru
competiţii, pentru că s-a cons iderat că sala
es te oricum în probe.  Dar, pentru a putea
să o întreţinem, vom percepe şi noi niş te

tarife.  Nu ne dorim niş te preţuri foarte
mari, ci unele c are să ne ajute să întreţi-
nem ac eas tă sală”, a mai spus Radu Pre-
da. Tarifele urmează să f ie stabilite prin
comparaţie cu cele practicate în alte ora-
şe, precum şi în funcţie de cheltuielile pe
care le va neces ita sala.
Confortul costă

Întreţinerea Polivalentei a fost considera-
tă, încă de la momentul proiectării, una din-
tre cele mai grele sarcini care vor reveni
administratorului. Autorităţile şi-au pus pro-
blema că nu vor reuşi să atragă un număr
foarte mare de competiţii şi evenimente ast-
fel încât să-şi asigure banii pentru plata uti-
lităţilor şi a personalului îngrijitor. Încă de
pe acum, cea mai consistentă sumă se pare
că va fi cheltuită pentru factura la energie
electrică, dat fiind faptul că Polivalenta este
dotată cu un sistem amplu de transmisie vi-
deo şi de supraveghere. O cheltuială la fel
de mare o implică şi întreţinerea sălii din
punct de vedere termic, ştiut fiind faptul că
arena trebuie să fie încălzită iarna cu un sis-
tem modern, montat în podea, şi aerisită pe
timp de vară de o instalaţie de ventilare, pla-
sată la partea superioară.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Potrivit procurorilor Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, care au
coordonat cercetãrile în cauzã, joi
seara, Marius Totora, de 25 de ani,
din Galiciuica, se îndrepta spre casã,
pe jos. Pe stradã îl aºteptau doi con-
sãteni, unul dintre ei fiind Grigorie
Cojocaru, de 23 de ani, cu care mai
avusese discuþii ºi care erau acum
hotãrâþi sã-l cafteascã. Totora a reu-
ºit însã sã scape nebãtut, pentru
cã a rupt-o la fugã ºi s-a refugiat în
curtea unor vecini.

Dimineaþa urmãtoare, vineri, 16

Patru tineri din localitatea Galiciui-
ca, dintre care unul împlinise de câte-
va zile 16 ani, au ajuns dupã gratii pen-
tru omor calificat, dupã ce au omorât
în bãtaie un consãtean, în vârstã de 23
de ani. Fapta s-a petrecut vineri, iar

sâmbãtã autorii au fost prezentaþi in-
stanþei, care le-a emis mandate de
arestare preventivã. Procurorii ºi po-
liþiºtii au stabilit cã totul a pornit de
la o ceartã între victimã ºi unul din-
tre autori.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

noiembrie a.c., în timp ce Marius To-
tora, împreunã cu tatãl, fratele sãu
vitreg ºi un alt tânãr, Ionuþ Bîcea, de
21 de ani, munceau în grãdinã, Gri-
gorie Cojocaru l-a sunat pe Marius
ºi au stat de vorbã cu privire la inci-
dentul din seara anterioarã, Cojoca-
ru anunþând cã va veni la el, sã dis-
cute faþã-n faþã. Imediat Ionuþ Bîcea
i-a sunat pe Gheorghe Buºu, care
abia fãcuse 16 ani pe 11 noiembrie, ºi
pe Victor Zamfir, de18 ani, cerându-
le sã vinã acasã la Marius Totora. Pe
la prânz ºi-a fãcut apariþia Grigorie

Cojocaru, l-a chemat pe Marius To-
tora deoparte sã stea de vorbã, iar în
momentul în care cel din urmã a vã-
zut cã lângã el au venit „întãririle”,
mai precis, Buºu, Bîcea ºi Zamfir, a
prins curaj ºi l-a pocnit pe Cojocaru.
Toþi patru au început apoi sã-l loveas-
cã cu pumnii, apoi, dupã ce a cãzut,
cu picioarele, în zona capului, pânã
când victima nu a mai miºcat.

La faþa locului au ajuns poliþiºtii
din localitate, apoi echipa operati-
vã condusã de un procuror crimina-
list de la Parchetul de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, cei patru tineri fiind
reþinuþi ºi aduºi la Craiova. Trupul
neînsufleþit al victimei a fost trans-

portat la morgã, unde, în urma aut-
opsiei, medicii legiºti au stabilit cã
„moartea a fost violentã ºi s-a dato-
rat hemoragiei meningee, urmare a
unui traumatism cranio-cerebral”. În
raportul preliminar al medicilor le-
giºti ataºat la dosarul cauzei sunt
menþionate multiple leziuni la nive-
lul capului, ceea ce atestã cã victi-
ma a fost lovitã de mai multe ori ºi
cu intensitate doar în aceastã parte
a corpului, deºi unii dintre inculpaþi
susþineau cã l-ar fi lovit (o singurã
datã) în umãr sau în spate.

„În cursul zilei de vineri, cei pa-
tru tineri au fost reþinuþi pe 24 de
ore, iar sâmbãtã au fost prezentaþi

instanþei cu propunere de arestare
preventivã pentru comiterea infrac-
þiunii de omor calificat. S-a reþinut
în sarcina lor faptul cã, în loc pu-
blic, prin acþiuni conjugate, au lovit
în mod repetat cu pumnii ºi picioa-
rele victima, provocându-i leziuni
traumatice care au condus la deces.
Instanþa a admis propunerea ºi a
emis mandate de arestare preventi-
vã pe numele inculpaþilor, cei trei
majori fiind arestaþi pe 29 de zile, în
timp ce minorul a primit mandat pen-
tru o perioadã de 19 zile”, ne-a de-
clarat purtãtorul de cuvânt al Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj,
procuror Magda Bãdescu.

Reprezentanþii IPJ Dolj au anunþat cã vi-
neri, 16 noiembrie a.c., a fost extrãdat de
autoritãþile franceze Iulian Mandi, de 36 de
ani, din Craiova, pe numele cãruia Tribuna-
lul Dolj emisese mandat de arestare preven-
tivã pentru infracþiuni informatice. Acesta a
ajuns direct în arestul IPJ Dolj, dupã o scur-
tã oprire pe la Tribunalul Dolj, pentru con-
firmarea mandatului emis pe numele sãu.

Iulian Mandi face parte dintr-un grup
infracþional destructurat anul trecut de po-
liþiºtii BCCO Craiova ºi procurorii DIICOT
Craiova, grup ce se ocupa cu falsificare de
carduri ºi retrageri frauduloase de numerar.
Procurorii craioveni din cadrul DIICOT i-au
trimis în judecatã pe Romeo Berceanu zis
“Pompieru”, fiul comisarului-ºef Ioniºor
Berceanu, fost ºef al Poliþiei de Frontierã,

Partenerul de dosar al lui Romeo Berceanu a ajuns în arest

Condamnat în lipsã la 5 ani de închisoare pentru infracþiuni informatice ºi
dat în urmãrire internaþionalã la solicitarea procurorilor DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova, craioveanul Iulian Mandi, de 36 de ani, a ajuns în arestul

IPJ Dolj, la sfârºitul sãptãmânii trecute. Bãrbatul, prins de autoritãþile
franceze ºi extrãdat, este coleg de dosar cu Romeo Berceanu, fiul fostului ºef

al Poliþiei de Frontierã Dolj, ambii fãcând parte dintr-o grupare de falsificatori
de carduri destructuratã la începutul anului trecut.

Teodor Cristian Croitoru, Marian Picu-
leaþã, Lucian Zamfirache zis “Parma”,
Marius Adrian ªtirbu, Florin Daniel
Birceanu zis “Sponsoru”, Rãzvan Olaru ºi
Iulian Mandi, pentru constituirea unui grup
infracþional organizat ºi deþinerea de echi-
pamente în vederea falsificãrii instrumente-
lor de platã electronicã. Asta dupã ce, pe 9
martie 2011, poliþiºtii BCCO Craiova, sub co-
ordonarea procurorilor DIICOT, au efectuat
11 percheziþii la membrii grupãrii, acuzaþi cã
se ocupau cu procurarea dispozitivelor de
copiere frauduloasã a datelor de pe carduri-
le bancare, dispozitivele urmând sã fie utili-
zate pe teritoriul Statelor Unite ale Americii.
Aparatura de skimming urma sã fie expedia-
tã într-un colet, fiind gãsitã disimulatã în dis-
pozitive receiver tip DIGI TV. La momentul

descinderilor Mandi nu a fost gãsit. A ajuns
acum „la rãcoare”, dupã ce, pe 11 aprilie a.c.
a fost condamnat, în lipsã, la 5 ani de deten-
þie, în timp ce Romeo Berceanu a primit 2 ani
de închisoare cu suspendare. Apelul celor
doi este pe rolul Curþii de Apel Craiova.

Ceilalþi ºase inculpaþi au fost condam-
naþi încã de la jumãtatea anului trecut. Croi-
toru Teodor Cristian, Piculeaþã Marian, Zam-
firache Lucian ºi ªtirbu Marius Adrian au
primit câte 2 ani ºi 6 luni închisoare cu exe-
cutare. Birceanu Florin ºi Olaru Rãzvan au
primit aceleaºi pedepse, de 2 ani ºi 6 luni
închisoare, însã cu suspendare, decizia in-
stanþei de fond fiind menþinutã ºi la apel.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, du-
minicã seara, dupã ora 18.30, Daniel Pen-
cu, de 22 de ani, din comuna Cãlãraºi, în
timp ce conducea un autoturism Dacia
1310 pe DN 54 A, prin localitate, în mo-
mentul în care a vrut sã vireze pentru a

Un tânãr de 22 de ani, din comuna Cãlãraºi, este cãutat de poliþiºtii doljeni
dupã ce, duminicã seara, a accidentat un bãtrân din localitate ºi a fugit. Victi-
ma accidentului a fost transportatã la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde a decedat, iar poliþiºtii din localitate au stabilit cã autorul nu
avea permis de conducere ºi furase maºina cu care a provocat accidentul.

schimba direcþia de mers spre
stânga a pierdut controlul di-
recþiei ºi a pãtruns pe trotuar,
unde l-a accidentat grav pe
Gheorghe Buculescu, de 74 de
ani, tot din Cãlãraºi. Bãtrânul a
fost transportat cu o ambulan-
þã la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, unde, la scurt

timp, a decedat. Dupã ce l-a accidentat pe
pieton, Daniel Pencu a abandonat maºina
ºi a dispãrut, fãrã sã-l intereseze starea
victimei. Se pare cã avea toate motivele
sã nu-ºi doreascã sã dea ochii cu oamenii
legii, întrucât aceºtia au stabilit cã nu are

permis de conducere, iar maºina îi aparþi-
nea unui localnic, Florin Roºca, iar Pencu
o furase.

„Din cercetãrile efectuate de poliþiºti a
rezultat ºi faptul cã persoana în cauzã nu
posedã permis de conducere, iar autotu-
rismul aparþine unui bãrbat din comuna
Cãlãraºi, fiind sustras cu puþin timp înain-
te de producerea accidentului. Investiga-
þiile sunt continuate în vederea depistãrii
ºi prinderii suspectului, pe numele acestu-
ia fiind întocmit dosar penal pentru ucide-
re din culpã, conducere fãrã permis ºi furt”,
a precizat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
comisar-ºef Adrian Cãpraru.

O locuinþã socialã
aparþinând Primãriei
Craiova a fost mistui-
tã de flãcãri, în cursul
zilei de ieri, pompierii
luptându-se mai bine
de o orã sã lichideze
incendiul. Nici o per-
soanã nu a fost rãni-
tã, iar pompierii au sta-
bilit cã incidentul a
fost generat de un
scurtcircuit. Detaºa-
mentul 1 Pompieri Cra-
iova a fost solicitat sã intervinã, ieri, în jurul orei 11.30, pentru
stingerea unui incendiu izbucnit la o locuinþã socialã de pe
strada „Negoi” din Craiova, proprietatea Primãriei Craiova.
La faþa locului a fost trimisã o autospecialã de lucru, pompie-
rii luptându-se cu flãcãrile mai bine de o orã pentru localiza-
rea ºi lichidarea incendiului, întrucât exista pericolul propa-
gãrii la biserica ºi locuinþele învecinate. Din fericire, nici o
persoanã nu a fost rãnitã, iar specialiºtii ISU Dolj au stabilit
cã totul a pornit de la un scurtcircuit electric. În incendiu au
ars acoperiºul, douã televizoare ºi tot mobilierul din locuinþã.

Locuinþã socialã
mistuitã de flãcãri

Specialiºtii ISU Dolj au fost solicitaþi sã ridice un proiec-
til neexplodat descoperit de un bãrbat din comuna Amãrãº-
tii de Sus, în timp ce sãpa în grãdinã. Echipa pirotehnicã a
Inspectoratului pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj a fost
solicitatã duminicã, în comuna Amãrãºtii de Sus, unde un
localnic descoperise muniþie neexplodatã, provenitã din Al
Doilea Rãzboi Mondial, în timp ce sãpa în grãdinã. Specia-
liºtii ISU Dolj au ajuns în satul Zvorsca, unde locuieºte
bãrbatul, au stabilit cã este vorba despre un proiectil explo-

ziv de 75 mm ºi au
preluat muniþia, care
a fost dusã la Craio-
va, unde va rãmâne
depozitatã pânã la
distrugerea controla-
tã. Operaþiunea s-a
desfãºurat fãrã pro-
bleme, iar pompierii
recomandã celor
care descoperã muni-
þie neexplodatã sã nu
o miºte, ci sã apeleze
numãrul de urgenþã
112.

Proiectil exploziv descoperit
la Amãrãºtii de Sus
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Gogoºu este o comunã
extrem de sãracã, iar Graure
Viorica este unul dintre cei mai
nevoiaºi cetãþeni ai acestei
localitãþi. La 58 de ani, Viorica

Susþinãtorii candidaþilor USL
 la Parlamentul României

au mers, ieri, în comuna Gogo-
ºu, unde au stat de vorbã cu lo-
cuitorii despre problemele lor ºi
despre ce ar putea face deputa-
tul Petre Petrescu ºi senatorul
Florea Voinea pentru viitorul co-
munei lor. Alãturi de ei s-a aflat

fostul primar al localitãþii, Con-
stantin Bubulicã. Cei peste 30 de
tineri au mers din poartã în
poartã ºi i-au ascultat pe oa-
meni, garantându-le cã pentru
problemele lor se vor gãsi solu-
þii dupã ce Uniunea Social-Li-
beralã va câºtiga alegerile din 9
decembrie.

Când priveºti în urmã, Bubuli-
cã are suficiente motive de mân-
drie. „Am fãcut multe pentru
aceastã comunã în cei 12 ani, cât

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

nu are nici serviciu, nici pensie,
nici vreun ajutor de la comuni-
tate. „Aº vrea ajutoare alimen-
tare. Nu sunt sprijinitã în niciun
fel de Primãrie, nici la alimente,

nici la lemne de foc. Anul
trecut am primit mãcar bani
pentru foc, acum nu-i mai
primesc nici pe ãia”, ne-a spus,
aproape plângând, sãteanca.
Aceleaºi lucruri ºi le doreºte ºi
Maria Graure, de 76 de ani,
care dintr-o pensie de mai puþin
de 500 de lei trebuie sã îºi
întreþinã familia, fãrã a mai
beneficia de niciun ajutor din
partea Primãriei. Marian
Momea, de 74 de ani, pensionar
de CAP, se gândeºte ºi la cei pe
care îi lasã în urmã: „Aº vrea o
pensie mai mare ºi locuri de
muncã pentru copiii mei. Asta
mi-aº dori de la Guvernul
României, dupã alegeri”.

„Cadastrul gratuit, aºa cum
a promis USL, ar fi un lucru bun”

Oamenii din Gogoºu înþeleg
cã USL, prin candidaþii sãi

Petre Petrescu ºi Florea
Voinea, sunt singura ºansã
pentru comunã. În programul
de guvernare al USL se preve-
de cadastru gratuit pentru
oamenii de la þarã. Ioana
Cãlina, de 58 de ani, ºomer,
abia aºteaptã ca acest lucru sã
devinã realitate. „Aº vrea ca
guvernul sã se implice în viaþa
oamenilor. Eu, de exemplu, nu
pot beneficia de ajutor de la
Primãrie pentru cã figurez ca
având pãmânt de la mama mea,
care a murit. Însã pãmântul,
de fapt, nu este tot al meu, dar
nu putem sã facem succesiu-
nea, pentru cã nu avem
cadastru. Cadastrul gratuit, aºa
cum a promis USL pentru
cetãþenii nevoiaºi ar fi un lucru
bun”, ne-a spus dumneaei.

„USL nu va uita sã acorde bani
comunelor cu primari
de altã culoare politicã”

Nãstase Dondoe, 42 de ani,
lucreazã chiar în Gogoºu, la
Cooperativa de
Credit, ºi este un
susþinãtor înfocat
al Uniunii Social-
Liberale: „La
alegerile din varã,
oamenii de aici au
preferat candidat
PD-L. Este
dreptul lor ºi
trebuie sã le
respectãm opþiu-
nea. Acum,
încercãm sã le
explicãm oameni-
lor cã USL nu va
uita sã acorde
bani comunelor
cu primari de altã
culoare politicã,
aºa cum au fãcut
guvernele Bãses-
cu-Boc. Iar dacã
acum, în al
doisprezecelea
ceas, locuitorii din
Gogoºu vor
înþelege cã Petre

Petrescu ºi Florea Voinea sunt
singurii oamenii care îi pot
ajuta în Parlamentul României,
ºansele comunei de a-ºi
continua proiectele sunt mult
mai mari”.

„Domnul Petre Petrescu
ne-a ajutat sã avem asfalt”

Ecaterina Durlã, de 32 de
ani, este unul dintre puþinii
tineri rãmaºi în Gogoºu: „Eu
lucrez la Craiova, la Dolplast,
pentru cã oamenii de la þarã nu
mai au ce face în comunele
lor, decât sã lucreze în gospo-
dãrie. Îmi pare rãu cã domnul
Bubulicã nu mai e primar.
Domnul Petre Petrescu ne-a
ajutat sã avem asfalt, îi suntem
recunoscãtori atât dumnealui,
cât ºi doamnei senator Olguþa
Vasilescu. Acum, în locul ei, la
Senat, am înþeles cã vine
domnul Florea Voinea. Din ce
am auzit, suntem siguri cã este
un om bun ºi ne va ajuta”, ne-
a spus doamna Durlã.

„Numai cu Petre Petrescu ºi Florea Voinea
pot fi continuate proiectele pe care le-am început”

Constantin Bubulicã a fost primar al comunei
Gogoºu vreme de 12 ani. „Când am venit la Pri-
mãrie, în 2000, comuna avea peste 1.000 de lo-

cuitori. Când am pierdut alegerile, anul acesta,
abia dacã mai erau 500. Guvernarea Boc-Bãsescu
a gonit oamenii de la þarã”, spune fostul primar.

am fost primar, am fã-
cut ce s-a putut. Am pie-
truit toate uliþele, am fã-
cut podurile peste pârâu-
lui Mereþel ºi Urdiniþa.
Am amenajat piaþa, am
împrejmuit ºcoala, am
reparat sediile Primãriei
ºi ale Cãminului Cultural.
Am amenajat cursurile
pârâurilor ºi am lãsat pro-
iecte care aºteaptã sã fie
finanþate ºi puse în apli-
care de actualul primar.
Bisericile sunt reparate.
Am fãcut drumuri ºi
strãzi pe fonduri europe-
ne, pentru cã din banii lo-
cali nu s-a putut face
mare lucru. ªi, cel mai
important, am avut înþe-
legere de la Consiliul Ju-
deþean Dolj ºi de la dom-
nul preºedinte Ion Prio-
teasa, pentru asfaltarea
drumului de acces în lo-

calitate, aproximativ 12 kilometri”,
ne-a povestit fostul edil din Gogo-
ºu. „Mã bucur cã am lãsat multe
proiecte în derulare ºi sper cã ac-

tualul primar le va putea duce la
capãt. Am lãsat peste 500 de  mili-
oane de lei vechi în vistieria Pri-
mãriei, pentru terminarea pietruiri-
lor. Mai sunt ºi bani pentru reabili-
tarea fântânilor. Cel mai important
este asfaltarea de la Pietroaia pânã
la Botoºeºti”, a adãugat acesta.

Fostul primar din Gogoºu, Con-
stantin Bubulicã, sperã cã ºi cei
care nu l-au votat în iunie vor vota
acum USL ºi vor înþelege cã aceas-
ta este singura ºansã pentru viito-
rul comunei: „Poate cã nu am fã-
cut destul pentru oameni, poate cã
am fãcut ºi greºeli. Eu, sincer, cred
cã oamenii s-au lãsat prea uºor pã-
cãliþi de actualul primar ºi de banii
aruncaþi de acesta în campania
electoralã. Însã acum sunt convins
cã vor înþelege cã inclusiv actualul
primar are nevoie de parlamentari
serioºi, care sã-i sprijine proiecte-
le la Bucureºti. Încã nu este târziu
ca oamenii sã-ºi dea seama cã USL
este singura soluþie pentru viitorul
lor, pentru ca aceastã comunã îm-
bãtrânitã oricum sã nu disparã cu
totul de pe faþa pãmântului”, ne-a
mai explicat Constantin Bubulicã.
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Constantin Bubulicã, fostul primar al comunei Gogoºu:
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Valeriu Zgonea a discutat cu
cetãþenii despre problemele cu
care aceºtia se confruntã ºi le-a
prezentat obiectivele mandatului
sãu ºi strategiile cuprinse în pro-

gramul de guvernare al USL:
„Spre deosebire de competitorii
noºtri politici, noi nu vrem sã
promitem marea cu sarea ºi sã
nu facem nimic. Avem un pro-
gram de guvernare bazat pe lu-
cruri reale”, a declarat acesta.
USL considerã cã investiþiile în
dezvoltarea infrastructurii rura-
le ºi atragerea de fonduri euro-

pene vor duce la creºterea nu-
mãrului de locuri de muncã în
mediul rural.

USL, un proiect politic de succes
Cetãþenii s-au plâns de pensii-

le mici ºi de scãderea nivelului de
trai din timpul guvernãrii Bãses-
cu-Boc. Deputatul Valeriu Zgo-
nea a subliniat cã, în acest mo-

ment, se lucreazã la construcþia
bugetarã pentru anul 2013, care
va cuprinde elemente noi, pre-
cum indexarea pensiilor, dar ºi
ajutoarele pentru consumul de
energie electricã, îmbunãtãþirea
indemnizaþiei pentru creºterea
copiilor, precum ºi unele mãsuri
pentru creºterea ratei de ocupa-
re în rândul tinerilor. „USL a de-
monstrat cã este un proiect poli-
tic de succes. Suntem mai uniþi
ca oricând, pregãtiþi sã guvernãm
responsabil ºi corect. Împreunã
vreau sã facem acea Românie pu-

ternicã de care toþi avem nevoie.
Vreau sã ºtiu cã toþi cei care mun-
cesc în agriculturã pot sã aibã un
trai decent din munca lor, vreau
sã ºtiu cã pensionarii pot sã trã-
iascã în aceastã þarã dupã ce au
muncit zeci de ani pentru ca noi
sã mergem la ºcoalã ºi sã avem
unde locui ºi unde trãi, vreau sã
cred cã România poate sã trãias-
cã pe propriile picioare, sã nu mai
luãm împrumuturi, ci sã plãtim
ceea au cheltuit Boc ºi cu Udrea.
Lucrurile acestea pot fi fãcute”,
a mai spus Valeriu Zgonea.

Valeriu Zgonea, candidatul Uniunii
Social Liberale pentru Camera Deputa-
þilor în Colegiul 9 Segarcea – Valea Du-
nãrii, s-a întâlnit, ieri, cu locuitorii co-
munelor Ghidici, Rast, Negoi, Catane ºi

Urzicuþa. Deputatul a fost primit cu bu-
curie de cetãþeni, aceºtia declarând cã
îºi pun toate speranþele în USL sã schim-
be lucrurile în bine ºi sã construiascã
un trai decent pentru toþi românii.

Valeriu Zgonea, susþinut de locuitorii
comunelor de pe Valea Dunãrii

Florea Grigorescu,
primarul comunei Urzicuþa:
“Sunt primar de mulþi ani ºi, în
tot acest timp, am avut parte
de întreg sprijinul domnului de-
putat Valeriu Zgonea. Este sin-
gurul deputat care se gândeºte
cu adevãrat ºi la oamenii ce tru-
desc din greu în agriculturã. S-
a bãtut pentru a obþine fonduri
pentru proiectele noastre ºi spri-
jin pentru agricultori, a avut ini-
þiative legislative pentru a-i aju-
ta pe oamenii satului românesc.
Avem nevoie de oameni pre-
cum Valeriu Zgonea, pentru a
ne putea îndeplini promisiunile
faþã de locuitorii noºtri, pentru
a realiza proiectele de dezvol-
tare ale localitãþii”.

Iulian Siliºteanu, primarul comunei Rast: „Valeriu Zgonea a
fost primul parlamentar care a alergat la Rast, sã ne ajute, când Dunã-
rea a fãcut ravagii pe aici. Acum este preºedintele Camerei Deputaþilor
ºi am gãsit mereu uºa deschisã la domnia sa, ne sprijinã sã realizãm
proiectele pe care le avem, sã fie mai bine pentru cei mulþi”.

 Alegãtorii din cartierul Catargiu i-au pre-
zentat lui Mihai Fifor problemele cu care
se confruntã: inexistenþa sistemului de ca-
nalizare, gravele deficienþe la reþeaua de
alimentare cu apã, precum ºi necesitatea
de a asfalta strãzile. Multe din acestea sunt
consecinþe directe ale unor politici autiste,
surde faþã de nevoile ºi speranþele oame-

nilor, practicate de fosta administraþie lo-
calã sub patronajul guvernelor PDL-Bã-
sescu. “Craiovenii din aceste cartiere au
fost îndelung înºelaþi în strãduinþele, nevoi-
le ºi speranþele lor, având de fãcut faþã unor
dificultãþi materiale greu de suportat.
Aceastã stare de fapt nu mai poate conti-
nua, nu putem admite ca oamenii noºtri sã

sãrãceascã vãzând cu ochii, ca situaþia lor
materialã sã se prãbuºeascã de la o zi la
alta. Instabilitãþii ºi insecuritãþii actuale tre-
buie sã le rãspundem prin mãsuri concre-
te, eficiente, venite în întâmpinarea nevoi-
lor sociale. Acesta este contextul care mã
îndreptãþeºte sã intervin ºi sã le prezint cra-
iovenilor intenþiile mele, proiectele mele.
Alãturi de Lia Olguþa Vasilescu, mã voi în-
griji ca oraºul nostru sã îmbrace straie noi,
haine demne de un mare oraº european”,
a declarat Mihai Fifor.

„Ne vom þine de cuvânt în continuare”
Craiovenii din Mofleni, Popoveni ºi Piata

Chiriac s-au plâns de lipsa acutã a locurilor
de muncã, pensiile ºi salariile diminuate în
timpul guvernãrii PD-L, precum ºi necesi-
tatea de a reglementa cât mai grabnic sta-
tutul vânzãtorilor din Piaþa Chiriac. «Curbe-

le de sacrificiu impuse de guvernarea porto-
calie, tãierile abuzive ale salariilor ºi pensii-
lor au creat o stare de nemulþumire în rân-
dul craiovenilor. Nu putem tolera, a’a cum
am spus tot timpul, o politicã în care cetã-
þeanul, omul simplu sã fie nevoit sã plãteas-
cã în continuare costurile unei crize genera-
te de incompetenþa ºi nepriceperea guver-
nelor „Traian-Boc”. Ne-am þinut de cuvânt.
Am reîntregit pensiile ºi salariile. Ne vom
þine de cuvânt în continuare, pentru cã aºa
înþelegem noi respectul faþã de cetãþean, faþã
de craiovean. Continuând politicile publice
începute din varã, sunt încredinþat cã vom
reuºi sã le oferim craiovenilor un trai mai
bun, asta pentru cã eu militez pentru o viaþã
demnã ºi decentã PENTRU OAMENII

CRAIOVEI!», a mai declarat Mihai Fifor.

MARIN TURCITU

Mihai Fifor, candidatul USL pentru un mandat de senator în
Colegiul 2 din Craiova, a avut, duminicã, mai multe întâlniri cu
oamenii din cartierele craiovene Catargiu, Mofleni, Popoveni ºi
Piaþa Chiriac. Alãturi de Mihai Fifor, au fost prezenþi deputatul
USL Ionuþ Stroe ºi primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu.
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În memoria victimelor SIDA, dar ºi
pentru a sublinia faptul cã lupta împo-
triva infecþiei cu HIV se duce acum cu
alte arme, ieri, în curtea Spitalului de
Boli Infecþioase a avut loc un moment
special. Sub sloganul „Plantãm viaþã”,
autoritãþile locale ºi reprezentanþii uni-
tãþii sanitare au plantat 25 de copaci,
câte unul pentru fiecare an în care vi-
rusul HIV a fãcut victime, dar ºi pentru
fiecare an ce a adus progrese enorme
în cercetarea acestei boli. În ceea ce
priveºte atât identificarea metodelor de
transmitere ºi a cãilor de prevenþie, cât
ºi accesul la medicamente.

«Infecþia cu HIV este o problemã de
sãnãtate publicã ºi noi susþinem orice
iniþiativã care atrage atenþia asupra
acesteia. Ne onoreazã invitaþia la acest
eveniment ºi mai ales încurajãm activi-
tãþile personalului medical al spitalului
„Victor Babeº”, care are grijã de pa-
cient în cele mai mici detalii, începând
chiar cu zonele de prim contact, cum
este în acest caz. De anul viitor, unde-

va prin luna septembrie, vreau sa ne
apucãm de construcþia unui nou spital,
unul de categoria întâi. Va trebui sã
avem un alt spital, pentru cã locuitorii
municipiului Craiova meritã acest lucru.
Cred cã patru-cinci luni dureazã perioa-
da de finanþare, perioada de licitaþii», a
declarat Lia Olguþa Vasilescu, primarul
municipiului Craiova, prezentã la eve-
nimentul ce a avut loc, ieri, în curtea Spi-
talului de Boli Infecþioase.

Peste 500 de pacienþi cu SIDA,
în tratament la Craiova

În evidenþa Centrului Regional de Su-
praveghere ºi Monitorizare a Infecþiei
HIV/SIDA Craiova se aflã, în prezent, 506
pacienþi. Dintre aceºtia, 10 sunt cu vârsta
cuprinsã între 0-14 ani, 9 cu vârsta între
15-19 ani ºi 487 au peste 20 de ani.

Se împlinesc 25 de ani de când infec-
þia preponderent nosocomialã a nou-nãs-
cuþilor cu virusul HIV a atins cote în-
grijorãtoare, eveniment biologic neferi-
cit ale cãrui efecte se resimt încã, în-

trucât mulþi din cei infectaþi la începutul
anilor ’90 sunt acum tineri care ºi-au
întemeiat sau doresc sã-ºi întemeieze
familii. În urmã cu un sfert de secol,
virusul HIV prezenta multe necunoscu-
te atât pentru pacienþi, cât ºi pentru
medici. În România acelor ani, accesul
la informaþii referitoare la boalã, la cãi-
le de transmitere a acesteia, la trata-
mentul necesar sau la îngrijirea specia-
lã de care pacienþii cu HIV aveau ne-
voie era extrem de limitat.

„Acum cu toþii ºtim ce trebuie sã fa-
cem pentru preveni, a diagnostica ºi a
trata infecþia cu HIV, trebuie doar sã
punem în practicã ceea ce ºtiinþa a de-
monstrat, precum ºi experienþa acumu-
latã în aceºti ani. Plantarea copacilor este
un gest simbolic prin intermediul cãruia
încercãm sã umanizãm ºi sã creãm un
ambient mai prietenos pentru pacienþii
noºtri”, a precizat dr. Adina Manda, ma-
nagerul Spitalului de Boli Infecþioase
„Victor Babeº”, din Craiova.

43% din cazurile noi de infectare
cu HIV ar fi putut fi prevenite

Conform Comisiei Naþionale de luptã
Anti-SIDA, calea principalã de trans-
mitere a virusului HIV rãmâne contac-
tul sexual neprotejat – 43% din noii dia-

gnosticaþi s-au infectat în acest mod.
În acelaºi timp, specialiºtii spun cã, în

ultimii ani, cercetarea ºi dezvoltarea de
noi medicamente antivirale, concomitent
cu dezvoltarea de strategii terapeutice
tot mai eficiente au dus la rezultate sem-
nificative ce au prelungit speranþa de via-
þã pentru mulþi pacienþi. Infecþia cu HIV
s-a transformat astãzi într-o suferinþã
cronicã controlabilã pe termen lung. S-a
ajuns în stadiul în care o persoanã sero-
pozitivã, care are acces la medicaþia
adecvatã, urmeazã corect tratamentul
prescris ºi îºi controleazã riscurile aso-
ciate cu modul de viaþã, sã atingã o spe-
ranþã similarã cu a populaþiei neinfecta-
te ºi, deloc de neglijat, aceasta în condi-
þiile unei bune calitãþi a vieþii. „Un trata-
ment corect este ºi un important mijloc
de limitare a extinderii infecþiei în comu-
nitate. Pe de altã parte, persoanele acti-
ve sexual, mai ales tinerii, trebuie sã ºtie
cã folosirea sistematicã ºi corectã a pre-
zervativului rãmâne în continuare cel mai
bun mijloc de prevenire a transmiterii
sexuale. Centrul Regional Craiova a fost
ºi rãmâne  deschis tuturor celor care au
nelãmuriri sau neliniºti în legãturã cu in-
fecþia cu HIV”, a afirmat prof. dr. Au-
gustin Cupºa, coordonatorul Centrului
Regional HIV-SIDA Craiova.

25 de ani au trecut de la nedorita infectare masivã cu HIV a nou-
nãscuþilor în spitalele din România, 25 de copaci au fost plantaþi, ieri,
în mod simbolic, în curtea Spitalului de Boli Infecþioase „Victor
Babeº” din Craiova. Acesta a fost modul în care medicii ºi autoritãþile
locale au încercat sã atragã din nou atenþia asupra importanþei aplicã-
rii mãsurilor de prevenire a infecþiei cu HIV la toate vârstele.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Copaci plantaþi din solidaritate cu bolnavii de SIDACopaci plantaþi din solidaritate cu bolnavii de SIDACopaci plantaþi din solidaritate cu bolnavii de SIDACopaci plantaþi din solidaritate cu bolnavii de SIDACopaci plantaþi din solidaritate cu bolnavii de SIDA

Conform documentului, pe o
duratã de trei ani va fi realizat un
program naþional de dezvoltare a
acestui sector, printr-o serie de
acþiuni comune. Proiectul va fi
unul de instruire a tinerilor me-
dici români, dar ºi a asistenþilor
medicali din sectoare de interes
ºi deficitare din punctul de vede-
re al resurselor umane, cum ar fi
chirurgia cardiacã, cardiologia ºi
anestezia pediatricã.

De asemenea, cooperarea mai
prevede ca echipe complete de
medici italieni cardiologi ºi chi-

rurgi cardiaci sã poatã realiza in-
tervenþii în centrele din Româ-
nia specializate în cardiochirur-
gie pediatricã, dar ºi ca pacienþi
români sã poatã fi trataþi în cli-
nica italianã, pânã la finalizarea
proiectului. 

Proiectul va fi implementat
în patru centre medicale
Proiectul urmeazã a se imple-

menta în patru centre din þarã:
 în clinica „Marie Curie” din Bu-
cureºti,  unde va demara activi-
tatea intervenþionalã, în centre-

le ºi institutele de boli cardiovas-
culare din Cluj-Napoca ºi Iaºi,
dar în centrul din Târgu Mureº,
unde se intenþioneazã creºterea
capacitãþii de operare ºi ridicare
a nivelului de complexitate a ca-
zurilor tratate. 

„Este nevoie de un plan con-
cret de dezvoltare a acestui sec-
tor, de o strategie clarã ºi o viziu-
ne asupra rezultatelor pe care do-
rim sã le obþinem. Împreunã cu
colegii de la San Donato, dar ºi
cu alþi specialiºti din þarã ºi strãi-
nãtate vom asigura realizarea unei

strategii, dar ºi implementarea ei
concretã în urmãtorii trei ani. În
acest fel, copiii care se nasc cu
malformaþii congenitale cardiace
vor putea fi trataþi în þarã fãrã a
mai fi necesar transferul lor în alte
þãri”, a declarat Raed Arafat, mi-

nistrul Sãnãtãþii. 
IRCCS Policlinico San Dona-

to a fost fondatã în 1969. Spita-
lul este recunoscut pentru exper-
tiza ºi dotãrile din domeniul car-
diochirurgiei pediatrice, dar ºi a
altor specialitãþi.

Medicii români ºi cei italieni vor colabora
în domeniul chirurgiei cardiovasculare pedia-
trice dupã ce ministrul Sãnãtãþii, Raed Ara-
fat, ºi Andrea Mecenaro, CEO, I.R.C.C.S.
Policlinico San Donato, Italia, respectiv prof.

dr. Mr. Alessandro Frigiola, Director Cardiac
Surgery Department au semnat un protocol
de colaborare între Ministerul Sãnãtãþii ºi
Clinica San Donato, în domeniul chirurgiei
cardiovasculare pediatrice.

Colaborare româno-italianã în domeniul
chirurgiei cardiovasculare pediatrice
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Gabriel Marian Geambaºu are
doar 5 aniºori, nu merge, nu vor-
beºte, nu îºi þine capul, nu stã
în ºezut. Îl poartã bunica pe bra-
þe ºi, din când în când, surioa-
ra. Îl strigã pe nume ºi copilul
întoarce privirea ºi zâmbeºte. Iar
când îi vine surioara de la ºcoa-
lã se agitã ºi dã din mânuþele fi-
rave de parcã ar vrea sã o îm-
brãþiºeze. Apoi rãmâne inert,
pentru cã are paralizie cerebra-
lã, dupã cum spune bunica,
Mariana Nedelcu.

Mama a murit la
naºtere

Drama familiei Geambaºu a în-
ceput pe 15 august 2007, zi în
care Gabriela Geambaºu s-a pre-
zentat la Spitalul Municipal din
Calafat, pentru a da naºtere celui
de-al doilea copil. Din cauza ne-

Îl putem ajuta sã aibã o viaþã normalã

Încã de când a venit pe lume, desti-
nul a fost unul prea dur pentru micu-
þul Gabriel. Mama lui, Gabriela, o
femeie de numai 23 de ani care adu-
cea pe lume cel de-al doilea copil, s-a
stins la naºtere. Ce a urmat de atunci
nu poate fi numit decât calvar. Bãia-

tul, care duce în fiecare zi o luptã cu
propria-i viaþã, a fost diagnosticat de
la naºtere cu tetraparezã spasticã,
epilepsie simptomaticã ºi încã alte
câteva afecþiuni. Tatãl a plecat în Ita-
lia, singurul lui sprijin fiind acum bu-
nica ºi surioara Mihaela.

Mariana Nedelcu nu se plânge cã ºi-a sacrificat viaþa pentru cei doi
nepoþi. Singura ei nemulþumire ºi singurul neajuns sunt banii. Cei care
vor sã-i ajute o pot face donând orice sumã în contul deschis la BRD,
Cod IBAN RO12BRDE170SV88285531700 (lei), titular Mariana
Nedelcu. De asemenea, cei interesaþi pot suna la numãrul de telefon
0768.99.84.35.

glijenþei medicu-
lui care i-a urmã-
rit sarcina încã
din prima lunã,
toatã fericirea pe
care un copil o
aduce în sânul
unei familii atunci
când vine pe
lume s-a transfor-
mat într-o adevã-
ratã tragedie.
Dupã numai câte-
va ore, în urma
compl ica þ i i lo r
apãrute, Marian
Gabriel Geamba-
ºu s-a nãscut cu
paralizie cerebra-
lã, iar mama lui a
murit. „Când a
mers la doctorul
Simona Colcea,
care o avusese
sub supraveghere
de-a lungul celor
nouã luni de sar-
cinã, aceasta a
spus sã mai aº-

tepte ceva timp pânã când o va
bãga în sala de naºtere, pentru
cã ea merge acasã, cã îºi serba
fiica. Nora mea s-a chinuit groaz-
nic pânã când asistentele au in-
sistat ºi a venit doctorul de aca-
sã. Pe la ora 19.30 a ajuns, în
sfârºit, doctorul la spital. Dupã
ce a bãgat-o în sala de naºtere
am vãzut cum se agitau toþi. Ni-
meni nu îmi spunea nimic. La un
moment dat, a ieºit cineva ºi mi-
a zis cã trebuie sã o ducã la Cra-
iova, dar pe drum a murit nora
mea”, povesteºte cu lacrimi în
ochi Mariana Nedelcu, rememo-
rând momentele tragice. Familia
femeii a depus plângere la Cole-
giul Medicilor Dolj ºi la Poliþie,
dosarul fiind acum la o instanþã
din Timiºoara, dupã ce avocatul
soþului victimei a cerut strãmu-
tarea de la Judecãtoria Calafat,
unde s-a dat câºtig de cauzã me-

dicului acuzat de moartea tinerei
mame.

“Vreau sã aibã ºi el
o ºansã...”

În urma diagnosticului pus de
medici, Marian Gabriel Geam-
baºu, în vârstã 5 ani, are nevoie
de tratament de recuperare. El
nu vorbeºte, gândeºte ca un co-
pil de ºase luni ºi este dezvoltat
ca un copil de trei ani. Copilul
scoate sunete neaccentuate, în-
tinde mâinile, dar palmele nu se
deschid. Este firav, cu ochii se-
nini. Trupul lui mic parcã a în-
þepenit în nemiºcare. Acum ar
fi trebuit sã fie un bãieþel zglo-
biu care bate mingea, care alear-
gã, se caþãrã ºi pune nenumãra-
te întrebãri. Dar nimic din toate
astea nu se întâmplã. Bunica nu-
ºi permite sã plãteascã toate ti-
purile de tratament recomanda-
te de medici, copilul face doar
kinetoterapie, care este gratui-

tã, ºi încã un fel de tratament
pentru care medicul nu a vrut
sã ia bani.

“Luptã în fiecare clipã sã su-
pravieþuiascã, este cuminte ºi
aºa de blând, dar mi-aº fi dorit
sã-l vãd ºi pe el ca aleargã cu
alþi copii, cã se bucurã de tot ce
e în jurul lui. Aº fi vrut sã aibã o
copilãrie frumoasã... Dar aºa a

vrut Dumnezeu... Eu încerc din
rãsputeri sã fac ceva pentru el.
Am reuºit cu ajutorul celor din
jur sã merg cu el la Gura Ocni-
þei la recuperare, la un centru,
dar mai mult nu pot. De cinci
luni am venit la Centrul de Re-
cuperare din Craiova, însã ºi aici
facem doar kinetoterapia, pen-
tru cã este gratuitã, altceva nu
îmi permit. Vinerea mai face încã
un tratament la o clinicã parti-
cularã, acolo nu a vrut sã îmi ia
medicul bani din milã. Mã doare
sufletul când vãd cã alþi copii se
recupereazã pentru cã fac toate
tratamentele... Vreau sã aibã ºi
el o ºansã, dar este peste puteri-
le mele”, spune bunica, Mariana
Nedelcu.

Din luna mai a acestui an, fe-
meia, de loc din Seaca de Câmp,
locuieºte în Craiova împreunã cu
nepoþii din mila unei persoane
care a lãsat-o sã stea într-o ca-
merã dintr-un bloc din centrul
oraºului. Singurul venit al fami-
lie este indemnizaþia copilului ºi
ajutorul de la stat, care nu în-
seamnã nici mãcar 600 de lei.
Tatãl copiilor a plecat în Italia, iar
pe micuþi are de gând sã-i lase în
custodia bunicii. Bani le trimite
foarte rar, la câteva luni, ºi atunci
sume foarte mici, care nu aco-
perã nici mãcar strictul necesar.

ALINA DRÃGHICI

Zeci de pachete cu alimente,
jucãrii ºi îmbrãcãminte au ajuns,
zilele trecute, la micuþii internaþi
la Secþia de Oncopediatrei ºi
Secþia de Pediatrie ale Spitalului
nr. 1 din Craiova, în cadrul unei
acþiuni caritabile organizate de
Societatea Ortodoxã Naþionalã a
Femeilor Române (SONFR),
filiala Craiova, aflatã sub patro-
najul Mitropoliei Olteniei. Astfel,
reprezentantele SONFR Craiova,
în colaborare cu Grãdiniþa
„Floare Albastrã”, au dãruit 65
de pachete consistente copiilor

bolnavi. „Ne bucurãm cã am
putut aduce o bucurie în suflete-
le acestor copii ºi ne rugãm
Bunului Dumnezeu ca ºi de acum
înainte sã reuºim sã le întindem
o mânã de ajutor, sã le mai
alinãm suferinþa. Nu suntem la
prima astfel de acþiune, îi mulþu-
mim doamnei directoare Olari
Doina, de la Grãdiniþa nr. 40,
pentru  implicare ºi pentru
dragostea pe care o aratã faþã de
aceºti copii”, a precizat Adriana
Bursuc, preºedinta SONFR
Craiova.
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Curs pentru specialiştii
serviciilor deconcentrate ale
Ministerului Culturii, la Craiova

Direcţia Judeţeană Dolj pentru
Cultură şi Patrimoniu organizează,
în perioada 18-21 noiembrie, un
curs spec ial pentru consilierii, in-
spectorii şi experţii din cele 42 de
servicii deconcentrate din judeţele
ţării şi din Bucureşti. Deschiderea a
avut loc ieri, în sala mare a Consi-
liului Judeţean Dolj, următoarele în-
tâlniri urmând să se desfăşoare în

Sala „Ştefan Ciuceanu” a Muzeului Olteniei. Cursul propune abor-
dări şi instrumente moderne pentru îmbunătăţirea activităţii la
nivelul serviciilor deconcentrate ale Ministerului Culturii şi Patri-
moniului Naţional şi este susţinut financiar, din venituri proprii/
extrabugetare, de Direcţia pentru Cultură Dolj.

„Studenţiada”,
în 14 centre universitare

Uniunea Naţională a Studenţilor
din România organizează în perioa-
da 19-25 noiembrie, în 14 centre uni-
versitare, o nouă ediţie a Festivalu-
lui „Studenţiada”. Studenţii din Bu-
cureşti, Timişoara, Reşiţa, Petroşani,
Galaţi, Târgu Jiu, Bacău, Craiova,
Iaş i, Braşov, Piteşti, Constanţa şi
Târgu Mureş vor avea, timp de şapte

zile, acces gratuit la muzeu, spectacole de operă, film, teatru,
vor participa la competiţii sportive (fotbal, baschet, tenis, jocuri
de masa, şah), dar şi la traininguri, workshopuri, conferinţe,
expoziţii, dezbateri, petreceri tematice, concursuri trăsnite şi con-
certe. «„Studenţiada” este un eveniment naţional cu o tradiţie de
şase ani, în cadrul căruia studenţii au posibilitatea de a participa
la o gamă largă de activităţi, ce îi ajută în stimularea capacităţilor
intelectuale, a spiritului de echipă, a activităţilor specifice stu-
denţeşti şi asociative şi, de asemenea, la îmbunătăţirea comuni-
cării cu instituţiile publice locale şi centrale», a declarat preşe-
dintele UNSR, Ioan Poenaru.

In memoriam Mihail Sadoveanu,
la Biblioteca Judeţeană

Biblioteca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” – secţia Mediateca
şi American Corner Craiova vă invi-
tă să participaţi la o activitate desfă-
şurată in memoriam Mihail Sadovea-
nu (n. 5 noiembrie 1880, Paşcani –
d.  19 octombrie 1961,  Vânători,
Neamţ), scriitor, povestitor, nuve-
list, romancier, academician şi om
politic român. Astăzi, ora 9.00, în
Sala „Marin Sorescu” a instituţiei are

loc vizionarea filmului adaptat după povestea cu acelaşi nume:
„Dumbrava Minunată”. Şi-au anunţat participarea elevii clase-
lor a III-a şi a IV-a de la Şcoala Gimnazială Drănic, coordonaţi
de învăţătorii Nelida Beju şi Cristina Mitru.

Ludoteca „Aman”:
„Să dăm viaţă plastilinei”

Proiectul „Cărticica pentru pri-
chindei şi copii mai măricei”, de-
rulat de Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” încă din
anul 2010, continuă în perioada 19-
22 noiembrie cu tema „Să dăm via-
ţă plastilinei”. „Am ales această
temă pentru a da posibilitatea co-
piilor să îşi manifeste îndemânarea,

talentul şi creativitatea. Figurinele modelate de micuţi ne vor încân-
ta, cu siguranţă, privirile, iar cele mai reuşite dintre ele vor face
obiectul unei expoziţii deschise chiar în Ludotecă”, au precizat re-
prezentanţii Secţiei pentru Copii şi Tineret a bibliotecii. Aşadar, vor
da viaţă plastilinei preşcolari şi şcolari din clasele I – a IV-a de la
Grădiniţele „Traian Demetrescu”, „Căsuţa cu poveşti”, „Dumbrava
minunată”, „Ethos”, Şcolile Gimnaziale „Al. Macedonski”, „Mihai
Viteazul”, „Gh. Ţiţeica”, „Mircea Eliade”, „Sf. Dumitru”, Colegiile
Naţionale „Carol I”, „Fraţii Buzeşti” şi „Elena Cuza”.

Academia Română lansează
„Noua Enciclopedie a României”

„Noua Enciclopedie
a României” – un pro-
iect fundamental al ’tii-
nei ’i culturii naionale
pentru secolul al XXI-
lea – este lansată oficial
astăzi, în Aula Magna a
Academiei Române din
Buc ure’ti, informează
site-ul instituiei. „Este un
proiect deschis, care a
avut, încă de la început,
un ecou puternic în me-
diile academice şi univer-
sitare, fiind susinut în qvasiunanimitatea celor care s-
au exprimat asupra sa”, spun reprezentanii Academiei
Române.

Începând din 2009 şi până în prezent, s-a desfăşu-
rat faza pregătitoare a elaborării „Enciclopediei”, în
cadrul căreia au avut loc peste 40 de dezbateri şi zeci
de reuniuni tematice restrânse, consacrate unor capi-
tole principale, ca, de exemplu, apele României, solul,

subsolul, populaţia, patri-
moniul cultural şi indica-
torii statistico-istorici de
la 1860 şi până în zilele
noastre. La aceste reu-
niuni au participat peste
300 de personalităţi ale
vieţii ştiinţifice, culturale
şi artistice din mai mult
de 75 de instituţii acade-
mice şi universitare din
ţară şi din străinătate, în-
tre care s-au remarcat
peste 70 de membri ai

Academiei Romane.
Cu ocazia lansării are loc o conferină la care ’i-au

anunat participarea, printre alţii, preşedintele ’i vice-
pre’edintele Academiei Române, Ionel Haiduc, respec-
tiv Cristian Hera, foştii preşedinţi Ion Iliescu şi Emil
Constantinescu, fostul premier român Petre Roman,
membri ai Academiei, personalităţi ale vieţii publice şi
universitare.

Conferinţe-ateliere despre protejarea şi
promovarea patrimoniului cultural imaterial

Casa de Cultură „Traian Deme-
trescu”, în parteneriat cu Centrul de
Pregătire Profesională în Cultură Bu-
cureşti implementează proiectul cul-
tural „Proiect integrat pentru îmbu-
nătăţirea semnificativă a gradului
de  protejare şi promovare a patri-
moniului cultural imaterial  repre-
zentativ din regiunea sud-vest Olte-
nia (aria ţintă)”, finanţat cu spriji-

nul Adminis traţiei
Fondului Cultural
Naţional. Proiectul se
adresează în principal
unor grupuri-ţintă,
având roluri relevan-
te în protejarea, pro-
movarea şi punerea
în valoare a patrimo-
niului imaterial din re-
giunea S-V Oltenia.

„Proiectul îşi pro-
pune să contribuie la
îmbunătăţirea ca-

drului şi a mijloacelor de acţiune
pentru punerea în valoare a patri-
moniului cultural imaterial din Ro-
mânia, cu accent pe regiunea Sud-
Vest Oltenia (judeţele Dolj, Olt, Me-
hedinţi, Gorj şi Vâlcea). Grupul-ţin-
tă vizat este alcătuit din salariaţi şi
colaboratori, promotori, formatori,
comunicatori, inclusiv lideri de opi-
nie interesaţi de patrimonial cultu-

ral imaterial din Oltenia”, a expli-
cat Alexandru Stuparu, manager
al Casei de Cultură „Traian Deme-
trescu” şi manager de proiect.

În cadrul proiectului s-a elabo-
rat şi difuzat un set de materiale
privind patrimoniul cultural imate-
rial din aria ţintă, cu ocazia unui
seminar la care au participat 15 sa-
lariaţi sau colaboratori din muzeele
de etnografie. Acest set de materiale
va fi prezentat şi cu prilejul organi-
zării a patru conferinţe-atelier pe
teme privind patrimoniul, la care se
estimează participarea a cel puţin 700
de tineri. Conferinţele-ateliere au de-
butat ieri, la Colegiul Naţional „Spiru
Haret” din Tg. Jiu, şi vor continua la
Colegiul Tehnic „Decebal” din Dr.
Tr. Severin (astăzi), Colegiul Naţio-
nal Economic „Gheorghe Chiţu”
(mâine, 21 noiembrie) şi Colegiul
Naţional „Ştefan Velovan” din Cra-
iova (joi, 22 noiembrie).

Astfel, în zilele de 15, 22 şi 29 noiembrie, de la ora 18.00, în Sala
Oglinzilor de la USR va avea loc programul „Serile literaturii străine
pe Calea Victoriei”, iar în zilele de 14, 21, 23 şi 28 noiembrie, tot de

la ora 18.00, se va desfăşu-
ra programul „Scriitorii la ei
acasă / Scriitori pe Calea
Victoriei”, prin care se ofe-
ră o scenă publică de pro-
movare a unor voci impor-
tante ale literaturii române
contemporane, din geografii
şi generaţii literare diferite.

Moderatorul evenimente-
lor este scriitorul şi jurnalis-
tul Dan Mircea Cipariu, pre-
şedintele Asociaţiei Scriitori-
lor Bucureşti, secţia Poezie.
Selecţia scriitorilor, traducă-

torilor şi reprezentanţilor editurilor invitate cu aceste ocazii este asu-
mată de criticul literar Nicolae Manolescu, directorul revistei „Româ-
nia literară” şi preşedintele Uniunii Scriitorilor din România.

Întâlnirile cu scriitorii se vor constitui într-un document de patri-
moniu cultural naţional prin înregistrarea lor în Fonoteca Societăţii
Române de Radiodifuziune (prin Radio România Cultural), prin foto-
grafiile, reportajele şi interviurile realizate cu acest prilej. Evenimentul
este realizat de Uniunea Scriitorilor din România, cu sprijinul Guver-
nului României, coproducător fiind  Radio România Cultural.

În perioada 14-29 noiembrie, la
sediul Uniunii Scriitorilor din
România au loc două
programe dedicate litera-
turii din România, dar şi
traducerilor din autori de
prestigiu ai literaturii
universale contemporane:
„Scriitorii la ei acasă /
Scriitori pe Calea Victoriei”
şi „Serile literaturii străine
pe Calea Victoriei”. La cel
dintâi participă scriitori
din Bucureşti, dar şi din
ţară, între care Magda
Cârneci, Gabriel Chifu,
Nichita Danilov, Gabriela
Adameşteanu, Marta
Petreu, Varujan Vosganian, Radu
Aldulescu, Gabriel Dimisianu, dar
şi Gabriel Coşoveanu – preşedinte
al Filialei Craiova a USR. Cel de-al
doilea include Seara Herta Müller,
Seara Vladimir Nabokov şi Seara
revistei „Lettre Internationale” şi are
ca invitaţi directori de edituri şi
traducători.

Voci importante ale literaturii române
contemporane, în programul „Scriitorii la ei acasă”
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„Avem nevoie foarte mare
de ibero-americani” a pledat
regele spaniol, Juan Carlos
(foto), la ceremonia de inaugu-
rare a celei de-a XXII-a întâl-
niri internaþionale de la Cadiz
– Andaluzia – care reuneºte în
fiecare an ºefi de state din
America Latinã, dar ºi pe cei
din Spania ºi Portugalia. „Odi-
nioarã, America Latinã a fost
o oportunitate pentru Europa.

Astãzi, Europa trebuie sã fie o
oportunitate pentru America
Latinã” a afirmat ºeful guver-
nului spaniol, Mariano Rajoy, în
faþa unei asistenþe care cuprin-
dea pe preºedintele Braziliei,
Dilma Roussef, al statului Chi-
le, Boliviei, Mexicului, Colum-
biei ºi Ecuadorului. N-au rãs-
puns invitaþiei reprezentanþii
Cubei, Argentinei, Venezuelei,
Guatemalei, Paraguayului, Uru-

guayului ºi ai statului Nicara-
gua. De la naºterea sa, în 1991,
acest summit internaþional este
unul de referinþã în regiune.
Spania, „patria mamã”, a fost
curtatã de fostele colonii, dupã
ce au ieºit din „deceniul pier-
dut” al anilor ’80, cel al crizei
ºi al dictatorilor. Intrarea în UE
ºi tranziþia democraticã, dupã
moartea lui Franco, a fost un
model de imitat. În poziþie de
forþã, Madridul a cultivat rela-
þiile sale cu un continent gene-
ros cu marile antreprize precum
bãncile Santander sau BBVA,
Telefonica sau compania petro-
lierã Repsol. Dar în prezent
Spania nu mai este în curs de
dezvoltare, iar vechea Europã
este în recesiune. Investiþiile
Spaniei ºi Portugaliei în þãrile
din America Latinã nu sunt re-
fuzate, numai cã acestea nu
sunt chiar interesate. Brazilia
a devenit a ºasea economie
mondialã. În Chile, PIB-ul pe
cap de locuitor este aproape de
media europeanã. Chiar ºi
Peru cunoaºte ritmuri susþinu-
te. Argentina are deteriorate

momentan relaþiile cu Spania,
din cauza privatizãrii YPF, fi-
liala argentinianã a companiei
petroliere Repsol, fãrã preaviz,
ceea ce a provocat o crizã di-
plomaticã. Pentru preºedintele
Ecuadorului, Rafael Correa,
„colaborarea” se traduce prin
returul a 600 de imigranþi în
Spania. În ceea ce priveºte
Bolivia, aceastã þarã are pro-
priul program cultural, conside-
rat de autohtoni „de decoloni-
zare”. Pentru preºedintele Cor-
rea, summitul este unul cu va-
loare simbolicã, o ocazie de fo-
tografiere în familie, constatân-
du-se absenþe importante, ce nu
pot fi trecute cu vederea. Sâm-
bãtã, ºefii de stat prezenþi la
Cadiz au aflat pe aeroportul
Jerez de la Frontera, nume ce-
lebru pentru vinurile sale ºi
pentru caii sãi monumentali, de
o grevã a lucrãtorilor în salu-
britate, de aproape 15 zile, dupã
ce au fost disponibilizaþi 260 de
muncitori ºi se pregãteºte con-
cedierea altor 150, încât ºoma-
jul a atins procentul de 35% în
rândul populaþiei active.

Spania cere ajutor continentului latino-americanSpania cere ajutor continentului latino-americanSpania cere ajutor continentului latino-americanSpania cere ajutor continentului latino-americanSpania cere ajutor continentului latino-american

Aviaþia ºi marina israeliene au reluat, ieri,
bombardamentele asupra Fâºiei Gaza, omo-
rând trei persoane, inclusiv un copil în vâr-
stã de cinci ani, dupã ce duminicã, cea mai
sângeroasã zi a ofensivei „Pilon de Apãra-
re”, au fost uciºi 31 de plaestinieni. Înce-
pând de miercuri, odatã cu asasinarea, la
Gaza, a lui Ahmad Jaabari, ºeful operaþiu-
nilor militare Hamas, 83 de persoane au fost
ucise, ºi anume 80 de palestinieni, majorita-
tea civili, ºi trei israelieni. Nave de rãzboi
israeliene au bombardat, de asemenea, Fâ-
ºia Gaza, în cursul nopþii de duminicã spre
luni, potrivit unor corespondenþi AFP.

De partea israelianã, sirenele de alertã an-

tiaerianã au rãsunat duminicã la Tel Aviv pen-
tru a patra zi consecutiv. Poliþia a anunþat
ulterior cã douã dintre rachetele lansate au
fost interceptate de sistemul antirachetã Iron
Dome. ªapte israelieni au fost rãniþi. O clã-
dire de patru etaje a fost lovitã din plin. Isra-
elul a mobilizat mii de rezerviºti, vehicule blin-
date pentru transport de trupe, buldozere ºi
tancuri la frontiera cu Fâºia Gaza. De ase-
menea, autoritãþile israeliene din aviaþia ci-
vilã au schimbat rutele avioanelor ce deco-
leazã de pe aeroportul internaþional Ben Gu-
rion, de lângã Tel Aviv, în scopul evitãrii even-
tualelor rachete lansate din Fâºia Gaza, a
declarat, ieri, Giora Rom, responsabil pentru

aviaþia civilã israelianã, postului de radio Galei
Tzahal, transmite EFE.

Ministrul german al Afacerilor Externe,
Guido Westerwelle, s-a deplasat ieri în Is-
rael, pentru a se alãtura eforturilor interna-
þionale dedicate încetãrii focului în noul con-
flict legat de Fâºia Gaza, transmite EFE.
Westerwelle s-a întâlnit, imediat dupã sosi-
rea sa la Tel Aviv, cu omologul israelian,
Avigdor Liebermann, a afirmat un purtãtor
de cuvânt ministerial. Astãzi, oficialul ger-
man va avea convorbiri cu preºedintele Au-
toritãþii Naþionale Palestiniene, Mahmud
Abbas, ºi cu premierul israelian, Benjamin
Netanyahu.

Oficiali ai UE au început sã
lucreze la un plan pentru
formularea unui buget pe
termen lung fãrã Marea
Britanie, pas care reflectã
frustarea tot mai ridicatã
privind cererea Londrei pentru
îngheþarea cheltuielilor, care
nu poate fi reconciliatã cu
poziþia celorlalte state. Atât
oficiali UE, cât ºi diplomaþi ai
statelor membre, au analizat
fezabilitatea juridicã ºi tehnicã
pentru un astfel de buget, au
declarat surse apropiate
situaþiei, înaintea unui summit
care începe, joi, la Bruxelles,
unde cei 27 de ºefi de state
sau guverne ai þãrilor membre
vor încerca sã ajungã la o
înþelegere asupra bugetului
pentru perioada 2014-2020,
potrivit „Financial Times”
(FT). Perspectivele acestei
întâlniri au devenit mai puþin
optimiste în ultimele zile, scrie
FT. Mai mulþi diplomaþi au
ajuns la concluzia cã va fi
imposibilã acceptarea cererilor
Marii Britanii ºi se aºteaptã la
un eºec. „Din cauza poziþiei
Marii Britanii, se cautã, atât în
capitalele naþionale cât ºi la

Bruxelles, o soluþie în 26. Este
analizatã opþiunea din per-
spectivã financiarã ºi juridi-
cã”, a spus un oficial. Planul
ar putea fi parte a strategiei
de negociere, cu scopul de a
creºte presiunea pentru un
compromis asupra premierului
britanic, David Cameron
(foto). Discuþiile pentru buget
s-au reluat ieri searã, la o cinã
organizatã de preºedintele
Consiliului European, Herman
Van Rompuy, pentru miniºtrii
statelor europene. Oficialii
admit cã o astfel de abordare
- dacã va fi urmatã - ar fi
deosebit de complexã. Ar
avea, de asemenea, consecin-
þe grave pentru relaþia, deja
fragilã, a Marii Britanii cu
restul UE. Guvernul britanic a
anunþat cã este „sigur” cã
ideea este discutatã la Bruxel-
les, dar a respins ca „inaccep-
tabilã” posibilitatea unui acord
de buget fãrã Marea Britanie.
Poziþia lui Cameron, de a cere
îngheþarea cheltuielilor la
nivelul anului 2011, este cea
mai agresivã în rândul statelor
UE în prvinþa bugetului pentru
2014-2020, care ar trebui sã

acopere circa 1.000 de miliar-
de de euro. Suedia a adoptat o
poziþie similarã Marii Britanii,
iar alte þãri ar putea, de
asemenea, împiedica un acord.
Bugetul alternativ analizat la
Bruxelles ar viza doar o
perioadã de un an, situaþie
care, conform regulilor UE,
necesitã majoritate calificatã
de voturi. Bugetul pe termen
lung, care se întinde pe ºapte
ani, are nevoie de unanimitate.
Van Rompuy a încercat sã
calmeze Marea Britanie prin

prezentarea unui proiect de
buget care include reduceri de
80 de miliarde de euro faþã de
proiectul propus de Comisia
Europeanã, inclusiv tãieri ale
cheltuielilor pentru agriculturã,
care au înfuriat Franþa. La o
întâlnire, joi, ambasadorul
Marii Britanii la UE, Sir Jon
Cunliffe, a cerut noi reduceri
de cheltuieli, din toate dome-
niile, mai ales în privinþa
salariilor ºi beneficiilor funcþi-
onarilor europeni, potrivit unor
diplomaþi.

Financial Times: UE face planuri de buget fãrã Marea Britanie

O solicitare de rachete
Patriot din partea Turciei,
consideratã „prioritarã”

O eventualã solicitare a Turciei
pentru desfãºurarea de rachete
Patriot la frontiera turco-sirianã
va fi consideratã „prioritarã”, a
declarat ieri secretarul general al
NATO, Anders Fogh Rasmussen,
citat de France Presse. „Turcia nu
a depus o cerere oficialã (pentru
desfãºurarea rachetelor), dar dacã
o va face aceasta va fi consideratã
prioritarã”, a declarat Rasmussen,
care participã la o reuniune a
miniºtrilor europeni ai Apãrãrii, la
Bruxelles. „Situaþia de-a lungul
frontierei dintre Siria ºi Turcia este
un subiect de mare preocupare.
Dispunem de toate planurile
necesare pentru a apãra Turcia
dacã situaþia o impune, iar aceste
planuri vor fi modificate dacã va fi
cazul, pentru a asigura o apãrare
ºi o protecþie eficiente ale Turciei”,
a insistat secretarul general al
Alianþei Nord-Atlantice. Anders
Fogh Rasmussen a anunþat, deja,
sãptãmâna trecutã, cã Alianþa este
dispusã sã îi furnizeze asistenþã
Turciei, þarã membrã NATO, în
cazul în care conflictul din Siria se
apropie de teritoriul sãu.
Lagarde se angajeazã
sã apere credibilitarea FMI

Directorul general al FMI,
Christine Lagarde, este hotãrâtã sã
apere credibilitatea instituþiei în
discuþiile din aceastã sãptãmânã cu
ºefii finanþelor zonei euro, semna-
lând un posibil conflict pe tema
sustenabilitãþii datoriilor statului
elen. Cele douã pãrþi sunt în
dezacord în privinþa perioadei în
care Grecia trebuie sã îºi reducã
datoria publicã, dar Lagarde a spus
cã este pregãtitã sã vinã la discuþii
„calmã ºi hotãrâtã”, transmite
Bloomberg. Lagarde a afirmat, într-
un interviu la Manila, cã va încerca
sã „opereze independent”, respec-
tând în acelaºi timp regulile
Fondului. Ea a sugerat, astfel, cã nu
intenþioneazã sã cedeze în cursul
negocierilor. ªefa FMI a criticat,
sãptãmâna trecutã, decizia guverne-
lor europene de a prelungi cu doi
ani termenul pânã la care Grecia
trebuie sã reducã datoria publicã la
120% din PIB, contrar recomandã-
rilor Fondului, ridicând întrebarea
dacã instituþia va continua sã
finanþeze statul elen.
Raþionalizarea carburanþilor,
prelungitã la New York

Primarul din New York,
Michael Bloomberg, a anunþat
duminicã o prelungire a raþionali-
zãrii benzinei, mãsurã introdusã
în urma uraganului Sandy.
Raþionalizarea benzinei, impusã
începând de la 9 noiembrie, „a
decurs bine ºi a ajutat la reduce-
rea cozilor la pompã”, a subliniat
Bloomberg, citat într-un comuni-
cat. Însã aproximativ „30% dintre
staþii sunt închise în continuare”,
în contextul în care „numeroase
persoane vor cãlãtori în aceastã
sãptãmânã”, cu ocazia sãrbãtorii
Thanksgiving (Ziua Recunoºtin-
þei), joi, a adãugat el. Primarul a
adãugat cã preferã sã prelungeas-
cã raþionalizarea pânã vineri,
„pentru a evita riscul revenirii la
cozi de aºteptare interminabile, ca
înainte” de introducerea acestei
mãsuri. El a anunþat cã maºinile
cu numere de înmatriculare care
se terminã cu o cifrã imparã pot fi
alimentate în zilele impare ºi
invers pentru cele cu numere de
înmatriculare care se terminã cu o
cifrã parã.

Duminicã, cea mai sângeroasã zi în conflictul Israel-Fâºia Gaza
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SC Termo Craiova SRL, fosta Regia Autonomã de
Termoficare Craiova (RATf), anunþã asociaþiile de
proprietari cu privire la necesitatea achitãrii debite-
lor pe care le înregistreazã, pentru a nu greva activi-
tatea societãþii ºi a nu determina perturbãri majore
în furnizarea agentului termic cãtre locuitorii Craio-
vei, în perioada de iarnã.

SC Termo Craiova SRL, în pofida situaþiei financia-
re dificile în care se aflã, ºi-a respectat misiunea publicã
asumatã ºi, la solicitarea expresã a peste 80% dintre aso-
ciaþiile de proprietari din Craiova, a decis ca, începând
cu 1 noiembrie, sã distribuie cãtre populaþie agent ter-
mic, în regim permanent.

Pentru evitarea calculãrii unor penalitãþi considerabile
dar, ºi pentru derularea în condiþii optime a activitãþii
SC Termo Craiova SRL, reprezentanþii societãþii ºi ai
Primãriei Craiova fac un apel la asociaþiile de proprie-
tari sã achite debitele restante în cel mai scurt timp.

SC Termo Craiova SRL trebuie sã asigure agent ter-
mic, în regim permanent, pentru obiective de interes
major aparþinând comunitãþii locale: grãdiniþe, ºcoli,
unitãþi sanitare, obiective industriale, economice, con-
text în care, achitarea restanþelor de cãtre asociaþiile de
proprietari, din Craiova, constituie o prioritate ºi re-
prezintã, totodatã, o garanþie a responsabilitãþii civice a
cetãþenilor Bãniei.
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ANIVERSÃRI
Cu ocazia împlinirii a 38 de
ani de viaþã pe 18 noiembrie
2012 – Asociaþia Pensionari-
lor Civili „Mihai Viteazul” din
Craiova, ureazã doamnei pri-
mar al municipiului nostru,
Lia Olguþa Vasilescu, sãnãta-
te, fericire, bucurii alãturi de
familie ºi cei dragi, realizãri
deosebite, împliniri pe toate
planurile ºi adoptarea de
hotãrâri bune ºi înþelepte,
folositoare tuturor craioven-
lor! Multã putere de muncã,
viaþã lungã ºi noroc în toate
împrejurãrile. „La Mulþi Ani!”

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de lucru
ca menajerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Tele-
fon:0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Tel: 0764.444.900.
SC MAR CAN CONSTRUC-
TION angajeazã inginer con-
strucþii civile, industriale ºi
agricole, cunoscãtor limba
englezã ºi rusã. CV la fax:
0251/412.232.
 Atelier de creaþie ºi croitorie la co-
mandã angajeazã modelieri cu
experienþã. Telefon: 0760/652.522.
S.C. angajeazã sudori auto-
gen autorizaþi. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

Vând apartament 3 camere. Te-
lefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie cu
boiler electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (supra-
faþã construitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0760/295.905.
Vând sau închiriez casã boie-
reascã pretabil firmã sau labo-
rator analize zonã centralã. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragelor  Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã bunã cu anexe, teren
intravilan ºi extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti. Telefon:
0244/312.070; 0722/963.871.

Anunþul tãu!
Societate Comercialã având în patrimoniu aparta-
ment 4 camere, 100 mp, tâmplãrie PVC cu geam ter-
mopan, centralã termicã proprie, aer condiþionat, str.
“Arþarului”, bloc M29, sc. 1, ap. 2 parter, cãutãm cum-
pãrãtor. Telefon: 0722/531.267.
S.C. AGRICOLA PADANA SRL cu sediul în comuna
Podari str. “Depozitului” nr. 6, judeþul Dolj anunþã
publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare
pentru PUZ EXTINDERE  INTRAVILAN – ZONA  IN-
DUSTRIE (parc fotovoltaic) ºi SERVICII, T77-P1, P2,
P3, P4 – comuna Podari, judeþul Dolj – planul nu se
supune evaluãrii de mediu ºi nu se supune proce-
durii de evaluare adecvatã urmând a fi supus pro-
cedurii de adoptare fãrã aviz de mediu. Documenta-
þia precum ºi motivele deciziei etapei de încadrare
pot fi consultate în zilele de luni – joi între orele 8.30
– 16.00 ºi vneri între orele 8.00 – 13.00 la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj, strada “Petru
Rareº” nr. 1, Craiova / site-ul APM Dolj http://ar-
pmdj.anpm.ro. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului
Dolj (telefon: 0251/530.010; fax: 0251/419.035, e-mail:
office@arpmdj.anpm.ro), în termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicãrii în mass-media.
RENOTRANS SRL vinde prin licitaþie publicã la data
de 21.11.2012, ora 12.00, autoutilitarã RENAULT MAG-
NUM la preþul de 7310 euro. Preþul include TVA ºi re-
prezintã 75% din preþul de evaluare. În caz de neadju-
decare licitaþia se repetã în datele de 5 ºi 19 decem-
brie 2012. Relaþii suplimentare la telefon: 0744/491.291.

Meditez matematicã orice nivel.
Telefon:  0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în mun-
cã. Telefon. 0763/780.444.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinãrie.
Telefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Tele-
fon: 0756/755.419.

Particular, vând garsonierã în Bu-
cureºti, parter stradal, cu îmbunã-
tãþiri, în scectorul 6. Telefon: 0752/
641.487.
Particular, vând (închiriez) garsoni-
erã (2 camere) confort 2 cu geam
termopan, parchet, izolaþie interior,
preþ negociabil, 60.000 lei. Telefon:
0743/120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã conf. II,
îmbunãtãþitã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0770/556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonierã cu
apartament. Telefon: 0760/548.459.
Vând garsonierã mobilatã, etaj
I, utilatã, zona Liceului de Chi-
mie, preþ convenabil. Telefon:
0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona liceu-
lui Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere de-
comandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.

Vând apartament 2 camere de-
comandate, liber, parchet lemn,
Valea Roºie, vis-a –vis de Spita-
lul Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2 ca-
mere decomandate, îmbunãtãþiri,
P/7, Sara, 1 Mai, stradal. Telefon:
0747/110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere, Va-
lea Roºie. Telefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3 ca-
mere, George Enescu, parter,
cu 2 camere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pretabil
firmã. Telefon: 0725/533.042;
0771/510.726.

Vând apartament 4 camere (102
mp) situat în zona primãriei Târ-
gu Ocna, superbã staþiune de
munte, la 17 km de Slãnic Mol-
dova. Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.
Vând apartament 3 camere, etaj
1 /4, strada Mihail Strajan – Dez-
robirii, 57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj I, lângã stadio-
nul Tineretului, 65.000 euro.
Telefon: 0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 camere 70
mp Calea Bucureºti, etaj 2/4.
Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gresie,
faianþã, AC, termopane, centra-
lã proprie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, 2 wc, 70 mp,
etaj 2/4, Calea Bucureºti, an fa-
bricaþie 1980, 55 mii euro, nego-
ciabil. Telefon: 0762/047.095.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul ca-
sei în oraº Novaci – Gorj, str.
Dumbrava nr. 1, preþ 100.000
negociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã demolabilã + teren 379
mp, zonã bunã. Telefon: 0251/
531.238; 0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 camere,
liberã, toate utilitãþile, teren 400
mp, 2 ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan în
comuna Mischii, sat Cãlineºti.
Telefon: 0256/225.144; 0720/
307.774.
Vând casã, cartierul Romaneºti.
Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren 600
mp cartier Romaneºti, strada
Aleea Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi teren cu
gard beton Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rãºi-
nari, dependinþe, gaz, apã, ca-
nal, curte, 161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii la
telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 12 euro/
mp, posibilitate parcelare în 2
loturi. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte co-
muna Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula preþ 45.000
lei, negociabil. Telefon: 0746/
260.588.

Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gospo-
dãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centralã
sau schimb cu apartament 3 sau
4 camere. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodãreºti
plus locul casei oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571; 0253/
466.520.
Vând casã, comuna Leu. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau apar-
tament ºi diferenþa de bani. Te-
lefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren
agricol în comuna Maglavit.
Telefon: 0721/995.405
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, terenurile find la stradã be-
tonatã ºi având toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0744/220.492.
Particular, vând teren intra-
vilan 3000 mp comuna Re-
dea, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren extravilan, preþ 12
euro/mp. Telefon 0743/068.317.
Vând teren central 330 mp, 2
deschideri, strada „Sfinþii Apos-
toli”. Telefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central Craio-
va. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Vând teren (2600 mp) pe ºoseaua
Craiova – ªimnicu de Sus la 500
m de lacul Tanchiºtilor, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/170.504.

PARTICULAR, vând teren loc de
casã, cartier Bordei, parcelat.
Preþ; 40 E/mp. Telefon: 0722/
960.100.
Vând teren intravilan 24.000 mp,
ªimnicu de Sus, 7 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0721/530.150.
Particular, vând teren comuna
Almãj, 4 E/mp. Telefon: 0761/
137.571.
Vând teren construibil în Leu, ca-
dastru, curent electric, strada
principalã, 1153 mp. Telefon:
0766/816.858.
Vând teren intravilan 6200 mp,
comuna Brãdeºti, toate facilitãþi-
le, deschidere 57 mp, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0749/230.636.
Vând teren, zona Ciupercã, 500
mp, 240 euro mp, negociabil.
Telefon: 0723/523.575; 0741/
309.648.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp, Lac
Avioane. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
”Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi intra-
vilan în comuna Murgaþi. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câmpeni,
poziþie deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon 0767/
221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien, co-
muna Popeºti, judeþul Vâlcea.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier Po-
poveni, Craiova îngrãdit + utili-
tãþi. Telefon: 0723/693.646.

Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocorova
– Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona Cer-
nele, utilitãþi, 400 mp, ideal pen-
tru casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, inta-
bulare, deschidere 10,62m/
19,30m. Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere 18
m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdure
stejar ºi salcâm în satul Coco-
rova – Tulburea – Gorj. Tele-
fon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravilan
cu fântânã ªimnicu de Sus, sat
Floreºti, 120 mp construcþie în-
ceputã, curent trifazic ºi depen-
dinþe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona ANL-
Veterani – 410 mp. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan în
Livezi – Podari. Telefon: 0769/
680.857.
Vând teren 300 mp lângã Real,
Calea Severinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.

Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0762/945.917.
Schimb (vând) apartament 2 ca-
mere decomandate, etaj 2/4,
cartier Crihala, Drobeta-Turnu
Severin cu similar în Craiova.
Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl. G7
cu apartament 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie 1998, km.
52.500. Telefon: 0720/010.629.

Vând Matiz roºu, nerulat, taxi, an
fabricaþie 2002, 111.000 km, preþ
39 milioane, negociabil, vizibil
Rocadã bl. M3. Telefon: 0761/
663.659.
Vând Matiz gri, preþ 1150 euro.
Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000, AC.
Telefon: 0721/483.933.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot Partner 1,9 an
2001, înscris, necesitã repara-
þii. Telefon: 0766/232.286; 0761/
282.308.
Vând Dacia Supernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând auto Kia Sephia. Telefon:
0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt, an
fabricaþie 2006, înmatriculat Ro-
mânia, 93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Telefon:
0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de tãiat
tablã, fabricatã la Sibiu, hidrau-
licã, dimensiuni tãiere 2500 x
0,5 mm, preþ 15.000 lei ºi presã
hidraulicã, putere 50 newtoni,
5.000 lei neg. Relaþii la telefon
Craiova: 0722/946.511.
Vând centralã electricã. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0743/462.582.

COMUNICAT DE PRESÃ

Directia Generala a Finantelor Publice Dolj aduce la cunostinta contribuabililor faptul ca,
prin Ordonanta Guvernului nr. 15/2012 pentru modificarea si completarea Legii nr.571/
2003 privind Codul Fiscal, au fost introduse prevederi pentru implementarea unui sistem de
plata a TVA la incasarea facturilor, cu intrare in vigoare la data de 1 ianuarie 2013.

Pentru a veni in sprijinul celor interesati, avand in vedere caracterul de noutate al acestor
prevederi, D.G.F.P. Dolj organizeaza sesiuni de instruire a contribuabililor cu privire la
sistemul TVA la incasare, in datele de 27 noiembrie a.c. si 4 decembrie a.c., orele 14, la
sediile unitatilor fiscale de care apartin.

Accesul contribuabililor la aceste instruiri este gratuit si se realizeaza pe baza inscrierilor
ce se vor transmite organului fiscal la care sunt arondati, la urmatoarele coordonate:

1) Administratia Finantelor Publice a mun. Craiova si Administratia Finantelor Publice
pentru Contribuabili Mijlocii Dolj – tel. 0251 / 402228,

e-mail  Asistenta.DJ@mfinante.ro

3) Administratia Finantelor Publice a mun. Bailesti – tel. 0251 / 312.169, e-mail  Admin-
BLDJCFNX01.DJ@mfinante.ro

4) Administratia Finantelor Publice a mun. Calafat – tel. 0251 / 333.231, e-mail  Admin-
CLDJCFNX01.DJ@mfinante.ro 

5) Administratia Finantelor Publice a orasului Filiasi – tel. 0251 / 441.835, e-mail  Admin-
FLDJCFNX01.DJ@mfinante.ro

6)  Administratia Finantelor Publice a orasului Segarcea – tel. 0251 / 210.644, e-mail
AdminSGDJCFNX01.DJ@mfinante.ro

7)  Administratia Finantelor Publice a orasului Bechet – tel. 0251 / 336.795, e-mail  Ad-
minBCDJCFNX01.DJ@mfinante.ro

   Informatii suplimentare se pot obtine la Biroul asistenta contribuabili din cadrul D.G.F.P.
Dolj – tel. 0251 / 402.228.
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Vând set 16 piese de gãtit etajat
economic, rapid, fãrã ulei, ca-
dou nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect ºi mã-
rime) stil lebede – 20 bucãþi, preþ
55 lei/buc. Telefon: 0747/
813.298; 0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat de vi-
dat Vacsy, cu accesorile lor ºi
perfectã stare. Telefon: 0251/
599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe, re-
ductoare oxigen, foarfecã tãiat
tablã de banc, arzãtor încãlzire
infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defectã.
Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã 175/
65 R14(82T) M+S pneumant R
cu genþi la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi pen-
tru casã, cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu ferestre
3  canate  lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitrinã,
maºini de cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã, diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei; pã-
lãrie fetru nouã 52-55 – 60 lei;
covor persan 3/2 grena – 50 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut casnicã,
simplã, acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia, ca-
nistre metal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca – Po-
cket – Italia, în funcþiune. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi frigider. Telefon:
0757/322.534.
Vând convector pentru cãldurã
instant apã caldã, ºimineu pe
lemne – cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro. Te-
lefon: 0737/265.196.

Vând grilaje geamuri, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret avan-
tajos. Telefon: 0761/270.365
Vând porumbei albi, rasã voia-
jori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Trabant.
Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/400/
100 scrisã - 100 lei; foarfecã ta-
blã 15 lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4 luni,
semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calorife-
re oþel (tablã) 100cm/0,60 sau
schimb cu calorifere de fontã
folosite. Telefon: 0251/534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare de-
osebite. Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimitirul
Sineasca (2+1) Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci – cimitirul Un-
gureni aproape de administra-
þie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci central
cimitirul Ungureni ºi trei Sineas-
ca. Telefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã
electricã; ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de funcþiona-
re. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm lã-
þime, izolare hidro la bãi, balcoa-
ne, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor (flex) D 125x 850 W,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam. Te-
lefon: 0351/170.645.

Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã, capa-
citate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.  Te-
lefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 came-
re + curte minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi poº-
tale, medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte, antichi-
tãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70 mp.
Telefon: 0734/944.904.
Închiriez apartament 2 camere
nemobilate Brazda lui Novac.
Telefon: 0736/028.499; 0722/
665.272.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.

Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 3 camere
luxos Petre Ispitescu, 250 euro.
Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 camere,
1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate acces
2 laturi, str. „Toporaºi” nr. 37
(zona SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bulevardul
1 Mai. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re  G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la bloc,
lângã Medicinã. Telefon: 0770/
300.327.
Închiriez apartament 2 camere
Ciupercã, mobilat ºi utilat. Tele-
fon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria ac-
ceptabilã. Douã camere la casã
1-2 studenþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 camere
complet mobilat (utilat) în Braz-
da lui Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (studente).
Relaþii la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez camerã mobilatã, cen-
tru, pentru elevã - studentã – sa-
lariatã. Telefon: 0752/291.140.

Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit mate-
riale) la casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în gazdã
la bloc. Telefon: 0762/047.095.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 camere
decomandat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ 450
lei, inclusiv ºi utilitãþile. Telefon:
0351/415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri 50
mp, central, la casã, la stradã.
Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensionarã
sau salariatã, sub 70 de ani.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
dã. Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru birouri,
50 mp, central, la stradã, la cur-
te. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã pri-
vatã etc, cu toate utilitãþile nece-
sare: curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111 mp +
curtea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã aibã
grijã de o casã la þarã în satul
Lipov, fãrã costuri. Telefon.
0251/429.943.

Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare diver-
se. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Colectivul Bibliotecii Ju-
deþene Alexandru ºi Aris-
tia Aman este alãturi de
colega Toma Letiþia la du-
rerea prcinuitã de dece-
sul tatãlui CONSTANTIN
GRIGORESCU ºi transmi-
te sincere condoleanþe
familiei.
Colectivul ABA Jiu – SGA
Dolj transmite sincere con-
doleanþe Corneliei Liºu la
marea durere pricinuitã de
trecerea în nefiinþã a tatã-
lui, LUÞÃ CONSTANTIN.
Fie ca Bunul Dumnezeu
sã-l odihneascã în pacea
veºnicã!

COMEMORÃRI
Cu nemãrginitã durere
amintim celor care l-au
cunoscut cã azi, 20 noiem-
brie 2012 se împlinesc 19
ani de la decesul prematur
al celui ce a fost VASILE
ONOFREI. Nu-l vom uita
niciodatã ºi ne vom ruga
pentru sufletul sãu bun ºi
curat. Soþia ºi socrii.
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Rezultatele complete înregistrate în
week-end în principalele campionate

ale Europei

SERIE A – ETAPA A XIII-A
Sâmbãtã: Juventus – Lazio 0-0 (ªtefan

Radu a fost integralist la capitolini), Napoli
– Milan 2-2;

Duminicã: Siena – Pescara 1-0, Fioren-
tina – Atalanta 4-1, Catania – Chievo 2-1
(La oaspeþi, Adrian Stoian a fost rezervã, în
timp ce Paul Papp nu a fãcut parte din lot),
Bologna – Palermo 3-0, Inter – Cagliari 2-2
(Cristi Chivu nu s-a regãsit în lotul „neraz-
zurilor”), Udinese – Parma 2-2, Sampdoria
– Genoa 3-1;

Asearã: Roma – Torino.
Clasament: 1. Juventus 32p, 2. Inter

28p, 3. Fiorentina 27p, 4. Napoli 27p, 5.
Lazio 23p…16. Palermo 11p, 17. Chievo
11p, 18. Pescara 11p, 19. Siena 10p (pena-
lizatã cu 6p), 20. Genoa 9p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XII-A
Sâmbãtã: Osasuna – Malaga 0-0, Va-

lencia – Espanyol 2-1, Barcelona – Zara-
goza 3-1 (Cristian Sãpunaru nu a evoluat
la oaspeþi, fiind suspendat), Real Madrid
– Bilbao 5-1;

Duminicã: Deportivo – Levante 0-2, Celta
– Mallorca 1-1, Getafe – Valladolid 2-1, Gra-
nada – Atl. Madrid 0-1 (Titular la gazde,
Gabriel Torje a jucat pânã în minutul 72),
Sevilla – Betis 5-1;

Asearã: Sociedad – Rayo.
Clasament: 1. Barcelona 34p, 2. Atl.

Madrid 31p, 3. Real Madrid 26p, 4. Levante
20p, 5. Malaga 19p...12. Zaragoza 15p...16.
Celta 11p, 17.  Granada 11p, 18. Deportivo
10p, 19. Osasuna 9p, 20. Espanyol 9p.

LIGUE 1 – ETAPA A XIII-A
Vineri: Lorient – Lille 2-0;
Sâmbãtã: Paris SG – Rennes 1-2, Evian

TG – St’Etienne 2-2 (Bãnel Nicoliþã a fost
rezervã la vizitatori), Valenciennes – Mon-
tpellier 1-1, Troyes – Nancy 3-3, Ajaccio
– Sochaux 0-1 (La gazde, Adrian Mutu a
evoluat pe toatã durata partidei), Brest –
Bastia 3-0;

Duminicã: Lyon – Reims 3-0, Nice –
Toulouse 1-0, Bordeaux – Marseille 1-0.

Clasament: 1. Lyon 25p (- 1 joc), 2.
Bordeaux 24p, 3. Paris SG 23p, 4. Marseil-
le 23p (- 1 joc), 5. St’Etienne 22p…15. Ajac-
cio 14p (penalizatã cu 2p), 16. Sochaux 14p,
17. Bastia 14p, 18. Evian TG 12p, 19. Tro-
yes 8p, 20. Nancy 6p.

BUNDESLIGA – ETAPA A XII-A
Sâmbãtã: Dortmund – Furth 3-1, Han-

nover – Freiburg 1-2, Nurnberg – Bayern
1-1, M’gladbach – Stuttgart 1-2, Hamburg
– Mainz 1-0, Frankfurt – Augsburg 4-2,
Leverkusen – Schalke 2-0 (La oaspeþi, Ci-
prian Marica a intrat pe teren în minutul 68);

Duminicã: Werder – Dusseldorf 2-1,
Hoffenheim – Wolfsburg 1-3.

Clasament: 1. Bayern 31p, 2. Schalke
23p, 3. Frankfurt 23p, 4. Dortmund 22p, 5.
Leverkusen 21p...14. Hoffenheim 12p, 15.
Nurnberg 12p, 16. Dusseldorf 11p, 17. Furth
7p, 18. Augsburg 6p.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XII-A
Sâmbãtã: Arsenal – Tottenham 5-2, West

Brom – Chelsea 2-1 (La gazde, Gabriel
Tamaº a bifat toate minutele), Newcastle –
Swansea 1-2, Man. City – Aston V. 5-0 (Cos-
tel Pantilimon a fost rezervã la învingãtori),
Liverpool – Wigan 3-0, Queen PR – Sout-
hampton 1-3, Reading – Everton 2-1, Nor-
wich – Man. United 1-0;

Duminicã: Fulham – Sunderland 1-3;
Asearã: West Ham – Stoke.
Clasament: 1. Man. City 28p, 2. Man.

United 27p, 3. Chelsea 24p, 4. West Brom
23p, 5. Everton 20p…16. Wigan 11p, 17.
Reading 9p (- 1 joc), 18. Aston V. 9p, 19.
Southampton 8p, 20. Queens PR 4p.

Clasament gr.A

1. OLTCHIM 6 170-129 12p
2. RANDERS 6 166-156 6
3. Hypo 6 156-153 6
4. Buxtehuder 6 134-188 0

Campioana României, Oltchim Râmni-
cu Vâlcea, a învins, duminicã searã, pe
teren propriu, formaþia germanã Buxtehu-
der SV, scor 30-22 (18-10), trecându-ºi
astfel în cont un nou parcurs fãrã greºea-
lã în grupele Ligii Campionilor, performan-
þã bifatã ºi în urmã cu cinci ani, în sezo-
nul 2007-2008, când la timona vâlcence-
lor se afla actualul selecþioner, Gheorghe
Tadici.

Calificate în faza grupelor principale
încã dupã runda a patra, jucãtoarele pre-
gãtite de Jakob Vestergaard nu au avut vreo
problemã în a trece la pas de ultima clasa-
tã, echipã ce nu acumulase vreun punct
în cinci meciuri.

Pentru Oltchim, care a condus pe rând
cu 8-3 (10), 14-8 (22), 22-13 (39), sau
25-16 (min. 50), au marcat Bulatovici – 6
goluri, Barbosa ºi Stanca – câte 4, Neagu
ºi Nechita – câte 3, Brãdeanu, Meiroºu,
Farcãu ºi Manea – câte 2, Pineau ºi Curea
– câte 1.

În cealaltã partidã a grupei, Randers HK
s-au impus acasã în faþa lui Hypo Viena,
29-20, rezultat ce i-a permis formaþiei da-
neze, dupã 25-32, în tur, în Austria, sã se
califice ºi ea în grupele principale.

Iatã ºi rezultatele finale înregistrate în
celelalte grupe

Grupa B: Gyor (Ung) – “U” Jolidon Cluj

Record egalat! Oltchim a încheiat
grupa cu maximum de puncte

37-26, Krim Ljubljana (Sln) – Podravka
Vegeta (Cro) 28-22.

Clasament: 1. GYOR 12p, 2. KRIM 6p,
3. Podravka 6p, 4. “U” Jolidon 0p.

Grupa C: Larvik (Nor) – Ferencvaros
(Ung) 30-23, Dinamo Volgograd (Rus) –
Savehof (Sue) 25-30.

Clasament: 1. LAR-
VIK 10p, 2. FERENCVA-
ROS 10p, 3. Volgograd
2p, 4. Savehof 2p.

Grupa D: Thuringer
(Ger) – Zvezda (Rus)
20-23, Buducnost
(Mun) – Viborg (Dan)
26-23.

Clasament: 1. ZVEZ-
DA 10p, 2. BUDUC-

NOST 8p, 3. Thuringer 6p, 4. Viborg 0p.
Echipele notate cu majuscule au acces

în grupele principale. Locul 3 merge în
Cupa Cupelor.

Trei variante! „Galacticele” îºi aflã astãzi
adversarele din drumul spre semifinale

Favoritã doi la cucerirea trofeului, dupã
Gyor, Oltchim va intra astãzi, la Viena, în
urna favoritelor la tragerea la sorþi a gru-
pelor principale ale Ligii Campionilor, iar
cele trei variante pentru campioana Româ-
niei se prezintã astfel: Gyor, Ferencvaros,
Buducnost Podgorica (varianta 1), Larvik,
Krim, Buducnost (varianta 2), Zvezda Zve-
nigorod, Krim, Ferencvaros (varianta 3).
Faza a doua a Ligii Campionilor va începe
în februarie 2013.

„Sincer, dupã tragerea la sorþi, când am vãzut componenþa
grupei, m-am gândit cã oricare dintre aceste formaþii poate ajun-
ge în grupele principale. Normal cã una din aceste formaþii tre-
buia sã fie Oltchim, dar eram conºtient cã practic e o echipã
nouã, cu multe jucãtoare noi, în plus o bancã tehnicã nouã.
Suntem mândri cã am terminat grupa cu punctaj maxim, nu
este lucru uºor. Acum deja ne gândim la meciurile din grupele
principale. Startul e bun, sper sã o þinem tot aºa.”

Jacob Vestergaard – antrenor Oltchim

Trei ani trecuserã de când Spania
zdrobea Cehia cu 5-0 în finala Cupei
Davis, în „Palau Sant Jordi” din
Barcelona. Înfrângerea durã rãmãsese
în memoria lui Radek Stepanek (33
de ani, nr.37 ATP) ºi a lui
Tomas Berdych (27 de ani,
nr. 6 ATP), cei doi tenis-
meni cehi care au pierdut
în faþa unui Nadal imposibil
de oprit ºi a lui David
Ferrer. Iar cehii au promis
rãzbunare înainte de finala
din acest an, disputatã în
Arena O2 din Praga. O
promisiune pe care au
reuºit sã o þinã! Fãrã
Rafael Nadal, înlocuit de
Nicolas Almagro din cauza
problemelor la genunchi,
ibericii, campioni en-titre,
nu au mai putut sã repete
performanþa. Iar Cehia ºi-a
trecut în palmares cea de-a
doua victorie din istorie în
Cupa Davis, dupã cea
obþinutã de Cehoslovacia

Cehia s-a rãzbunat pe Spania,
cucerind “Salatiera de Argint”

în 1980, câºtigând, duminicã searã,
cu 3-2.

Dupã douã zile, Cehia conducea cu
2-1. Ferrer câºtigase meciul cu
Stepanek (3-0), Berdych îl învinsese

pe Almagro (3-2), iar “dublul” ceh,
format din aceiaºi jucãtori, trecuse cu
3-1 de Marcel Granollers ºi Marc
Lopez, câºtigãtorii Turneului Campio-
nilor de la Londra de acum o sãptã-

mânã. Astfel, totul
urma sã se decidã în
ultima zi a finalei, care
programa duelurile
Berdych – Ferrer ºi
Stepanek – Almagro.
Iar dupã ce Ferrer a
câºtigat meciul sãu (6-
2, 6-3, 7-5), totul urma
sã se stabileascã în
jocul 5. În care,
încurajat frenetic de
suporterii cehi, Stepa-
nek a reuºit sã îºi
menþinã calmul ºi a
câºtigat cu 3-1 (6-4, 7-
6, 3-6, 6-3). “Este
ceea ce ne-am dorit de
foarte mult timp. Pot
spune cã sunt împli-
nit”, a declarat Tomas
Berdych dupã meci.
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

LIGA I – ETAPA A XVI-A
CFR Cluj – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Budescu 45, Ivanovki 85.
Petrolul – „U” Cluj 2-0
Au marcat: Neag 8, Grozav 76.
Gloria Bistriţa – FC Braşov 1-1
Au marcat: Curtuiuş 60 – pen. / Machado 57.
CSMS Iaşi – Ceahlăul 1-0
A marcat: Milea 48.
Viitorul – Dinamo 1-1
Au marcat: Benzar 71 / Issa Ba 78.
Steaua – CS Turnu Severin 2-1
Au marcat: Tănase 20, Rusescu 27 / Vancea 16.
Meciurile Pandurii – Concordia, Oţelul – FC Vaslui şi Rapid – Gaz

Metan s-au jucat aseară

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XVI- A

Steaua 16 13 2 1 37-12 41
Astra 16 9 4 3 32-18 31
Pandurii 15 9 3 3 25-18 30
Vaslui 15 8 4 3 26-16 28
Petrolul 16 7 6 3 25-15 27
CFR Cluj 16 7 4 5 31-20 25
Dinamo 16 6 5 5 23-19 23
Rapid 15 6 4 5 17-17 22
Concordia 15 5 5 5 14-18 20
FC Braşov 16 5 5 6 19-23 20
Viitorul 16 4 7 5 18-19 19
Ceahlăul 16 5 3 8 21-30 18
Oţelul 15 3 7 5 17-20 16
Mediaş 15 4 4 7 14-23 16
„U” Cluj 16 4 3 9 16-31 15
CSMS Iaşi 16 4 2 10 14-21 14
Bistriţa 16 2 5 9 12-30 11
Severin 16 1 5 10 12-23   8

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

CFR Cluj îş i joacă în seara aceasta şansa istorică
de a ajunge în primăvara Champions League, ceea
ce nu a reuşit nic io echipă românească până acum.
În c azul unei victorii contra Bragăi, ardelenii sunt
siguri de prezenţa în Europa League, urmând să joa-
ce pe „Old Trafford” pentru a atinge optimile Ligii
Campionilor.  În tur, Braga a picat în capcana lui An-
done, Bastos penalizându-ş i de două ori pe contraa-
tac fosta echipă,  care însă anunţă că şi-a învăţat lec-
ţia.  Între timp, „Fălcosul” a dispărut din Gruia,  iar
CFR joacă la fel de slab ş i în campionat şi în Cham-
pions League. Campioana româniei speră să-l recu-
pereze pe c ăpitanul Cadu,  care acuză probleme mus-
culare, însă va reveni Aguirregaray după suspenda-
re, în timp ce Jose Peseiro nu-i va putea utiliza pe
Paolo Vinicius şi Paolo Cesar, acc identaţi. O brigadă

Grupa H: CFR Cluj – Sporting Braga (ora
21.45, TVR 1, Digisport 1, Dolcesport 1). Galatasa-
ray Istanbul – Manchester United (ora 21.45, Digis-
port 3, Dolcesport 2).

Clasament: 1. Manchester 12p, (9-4), 2. Galatasa-
ray 4p (4-5), 3. CFR Cluj 4p (5-6), 4. Braga 3p, (5-
8).

Grupa E: Nordjaelland – Şahtior Doneţk (ora
21.45), Juventus – Chelsea (ora 21.45, Digisport 2)

Clasament: 1. Chelsea 7p (7-5), 2. Şahtior 7p (10-
6), 3. Juventus 6p (8-4), 4. Nordjaelland 1p (1-11).

Grupa F: BATE Borisov – Lille (ora 19), Valen-
cia – Bayern Munchen (ora 21.45, înregistrat pe Di-
gisport 2 de la 23.45)

Clasament: 1. Valencia 9p (10-4), 2. Bayern 9p (10-
5), 3. BATE 6p (8-9), 4. Lille 0p (2-12).

Grupa G: Spartak Moscova – FC Barcelona
(ora 19, Digisport 1, Dolcesport 2), Benfica Lisabona
– Celtic Glasgow (ora 21.45)

Clasament: 1. FC Barcelona 9p (8-5), 2. Celtic 7p
(6-5), 3. Benfica 4p (3-4), 4. Spartak 3p (6-9).

CFR bâjbâie spre
primăvara europeană

din Rusia, cu Seghei Karasev la centru,  va conduce
jocul de pe „Dr. Constantin Rădulescu”. În celălalt
meci al grupei, „diavolii” lui Ferguson merg calificaţi
pe „Turk Telekom Arena”, dar vin după un eşec neaş-
teptat în c ampionat, la Norwich. În grupa E, Şahtio-
rul lui Lucescu este obligată să c âştige în Suedia şi
s-ar  putea califica alături de Chelsea, dacă deţinătoa-
rea titlului câştigă la Torino. În grupa F, un egal în
meciul direc t ar fi convenabil pentru Valencia şi Bay-
ern,  echipele care au jucat finala acum 11 ani, c hiar
în c ondiţiile unui succes pentru BATE cu Lille, fiind-
că bieloruş ii vor evolua la Munchen în ultima rundă.
Cea mai complicată grupă este G, unde nici măcar
Barc a nu es te sigură de calific are, iar în seara ac eas-
ta joacă mai devreme, la Moscova, contra celei mai
ghinioniste echipe din Champions League, Spartak.


